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USA ametiühingute teos:
AINUKE ÕIGE

Š IMPERIALIST
ON N.VENEMAA

NEW YORK (EPL) — Ameerika Ühendriikide ametiühingute keskliit AFL-CIO on avaldanud dokumen
taalteose ”Who is the imperialist?” <Kes on imperialist), mis näitab, et N. Venemaa ja teised kommunistli
kud maad on oma võimu alla haaranud 11 riigi territooriumist kokku 825.000 ruutmiili 25 miljoni elanikuga
(arvestatud on otsesed annektsioonid ja mitte satelliidistamised),
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INr. 34 ( 3669) 13, aastakäik

Teoses on esitatud üksikasjalikud
dokumendid, kuidas a. 1939 N. Ve
nemaa ja Hitleri Saksamaa üheskoos
ja kokkuleppel vallutasid ning ja
gasid Poola. N. Liidu poolt selle kok
kuleppe alusel anastatud Poola osa
ei ole tagasi antud tänini kommu
nistlikule Poola satelliitriigile. Mõned
nädalad hiljem nöukogude-venelased
rakendasid oma ülevõimu Balti rii-

EESTI OSA IDA
KARJALA MÄSSU
LOOS 1921/22

Mag. PIIK.. Lsmo Ridala on avaldanud soome ajakirjus ”Nooili” (nr. i, 1971) artikli" lda-Karjulu ja Eesti”,
■uillesl selgub, N. Vene rikkus 1920 a. Soomega Tartus sõlmitud rahulepingut üsna peatselt sellega, et ei and-
lüa-Knrjalale lepinguslubutud autonoomiat. Ida Karjalas tekkis selle järeldusena 1921 a. liiiiss, mida juhtisid
Lcvonen ja Takkincn, varjunimedega Väinamüincn ja limarinen. Vabadusvõitlust pidavad karjalased pöör-
dusid abipalvetega Soome ja Eesti valitust» poole. Soome selle järeldusena pöördus Rahvaste laidu ja üht
lasi Inglismaa ja Poola poole ahi saamiseks. Esilis lehti ka Eesti vabariigi valitsusele saadik O. Kallase
kaudu 1921. a.

Nsd palusid abi, et nad ei satuks
venelaste orjusse.

Eesti ajakirjandus võttis selle kü-
..sirnuse päevakorda ja vabariigi va
litsus ühines Soome kaebusega Rah
vaste Liidule.

N. Vene asus seile tulemusena
koheselt Eestit ründama diplomaa
tiliste nootidega 19. ja 31. dets. 1921,
kusjuures nad väitsid, et Eesti

Rahvaste Liidule noodi saatmisega
on seganud end Venemaa siseasja
desse.

Eesli vastuses rõhutati, et vabarii
gi esimene mure on rahu säilitami
ne Ida-Euroopas ja etteheited lükati
tagasi. Rahvaste Liit otsustas, et tu
leb uurimine teostada ja selleks vo
litati Eesti vabariigi valitsust, kes

tarmukalt ka 2. veebr. 1922 pöördus
N. Vene poole.

Kuna samal ajal Karjala mäss oli
venelaste poolt juba tegelikult sum-
butatud ja Inglis-ning Frantsusma
soovisid lähemaid sidemeid luua N.
Venega, siis Rahvaste Liit järgne
vaid samme enam ei astunud ja kü
simus jäigi ad aetsa.

Lasteaia lapsed esinemas Ooperi Rotundas. (Foto Lepper)

Uusteued keskpunktis
Heaielöunukool huigus

Stockholmi Eesti Lasteaed on uus institutsioon, ainult kolmanda tegevusaastaga. Vajadus oli olemas, seda
on näidanud õpilaste arvu kahekordistumine. Ka selleks, et anda järelkasvu Stockholmi Eesli Algkoolile.
Lasteaia tegevus kahtlemata laieneb veelgi, kui teoks saab iasteaia-peaielöunakooli ületoomine uude Eesti
Majja, milleks luba ja projektid on olemas, kuid kus küsimuses on veel mõningate ettenähtud ruumide va
bastamine üürnikest.

Lasteaias tegutsevad praegu kasva
tajaina Erna Ivlcnimcr (juhataja),
Tiiu Anderson ja Anne Pankas. Sü
gisel läks käiku ka pealelöunakool
lisandina lasteaiale, kus on veel kas
vatajaks Elle Nurmis.

Pealelöunakool, luis algkooli esi
mese klassi õpilased saavad veeta

aega kuni nende vanemad töölt
neile järele tulevad toimub esial
gul eesti algkooli ruumides. Nagu
märgitud, on edaspidi kavatsus ko
gu lasteaeda paigutada Eesti Majja.
Peaielöunakooli-klassis on praegu
7 õpilast.
Eesti Lasteaed oli huvi keskpunk

tiks möödunud pühapäeval toimunud
soaroega Ooperikeldri Rotundas, kus
esinesid nii lapsed ise (vaata piit)
ltui ka tuntud solistid ja rahvatant
sijad. Lapsed olid oma asjas väljas
— küsimuses on lasteaia majanduse
kindlustamine, milleks praegu ei ole
küllaldasi summasid omavalitsuselt.

Leida Leestnenti 6-liikmeline gymnastique moderne võist
kond väirin Hamburgis sakslasi, taanlasi ja rootslasi. Pallid
om kombineeritud röngastega.

Leidu Ueesmenti
vöimlegute võit
HAMBURGIS

HAMBURG (KPL) — Leida I^e.smenti ”Malniünickor” erinesid Ham
burgis ioi miimid rahvusvahelistel ”Gymnastic Moderne” võistlustel
suurima eduga — mul saavutasid ülekaaluka võidu parimate saksa ja
taani võistkondade vastu, samuti rootsi Huskvarna Gl* üle, kes suvel
lioimebys täiesti ootamat ult rootsi meistri võistlused samas võifcthn.ha
rus võitis ja tuli meistriks. ”MnlmÜflickor" osutusid nüüd selgeil pa
remaiks.

Sellega peaksid nad õieti pääsema
Rootsit esindama Kuubas toimuva
tele maailmameistrivõistlustele, kuid
Rootsi võimlemisüit on majandusli
kel põhjustel suurema grupi saatmi
sest loobunud — iga võimleja saat
mine läheb maksma 6000 krooni, see
ga oleks Kuuba-reis võistkonnalt
maksnud kokku E6.GÜ krooni.

Nüüd sÕidah individuaalvöktle-
jauu rootsi meister Ivva Eriksson
Uppsalast, kellega kaasas esindaja
na on Tiina Ueexnient. Muide või
tis Tiina Leesment, kes nüüd am
mugi on "gyiimastikdireklör” ja
aktiivne vÖimlemisjuht, suvel üle
riigilistel gy mnastie uimlema võist 
lustel Eva Erik&soni, olles seega
viimasega võrdsete võimetega.

Eva Eriksson oli muide Malmö
võimlejatega kaasas Hamburgis (kus
Tiina Leesment haiguse tõttu ei käi
nud) ja võitis individuaalse võistlu
se.

Möödunud aasta.1. Rumeenias Var
nas toimu mid maailmameistrivõist
lustel tuli Rootsit esindav "Malmö-
flickor” võistkond kuuendaks, olles
parim läänemaailma esindajaist. Tä
navu jääb seega Võimlemisliidu ot

suse tõttu positsioon kaitsmata, kui
gi võistkond seekord on paremini
treenitud ja ette valmistatud.

Brändi
§ai rali 11-
aultiiiiia

Norra parlamendi Nobeli-komitee
leidis, et 1971 a. rahulaureaadiks on
sobiv Lääne-Saksa liidukantsler Wil
ly Brandt. Motivatsioonis öeldakse, et
Brandt on võidelnud tuumarelvade
levitamise vastu ja et eriti rahuar
mastavad on anti-vägivalla lepin
gud N. Liiduga ja Poolaga. Peale
selle märgitakse, et Brandt on tei
nud suurimaid pingutusi lahenda
maks Berliini probleemi. Auhinna
suurus on 425 000 krooni.

Saksa opositsioon märgib irooni
liselt, et Nobeli rahuauhind olevat
täielikult politiseeritud ja üks CDU
liikmeist koguni küsis, kas Norin
Nobeli komitees on juhuslikult sot
siaaldemokraatlik enamus.
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MASS-SPIONAAZH
N. Liidu ”diplomaatia” on vii

mastel nädalatel saanud raskeid
prestiizhihoope ärahüppajate pal
jastuste kaudu, mis selgelt. alla
kriipsutavad, et kommunismimaa-
de diplomaadid on suures ulatuses
väljakoolitatud vastuluure-: atni-
kud ja spioonid. Stockholmis pida
ski "diplomaadid” ebaõnnestunud
iniimjahti, Londonis paljastati 105
luureagenti ühekorraga ja nüüd
tuleb lisaks veel teade, et jävje-
eordne vene kargurdiplomaat Brüs
selis on paljastanud ka sea! spioo-
nidiplomaatide võrgu ne.ljakümne-
liikmelises koosseisus.

See on ilmseks kinnituseks, et
N. Liidu saatkonnad on kõikides
maades viimasel ajal üles ehitatud
samal alusel, s.o. luuretegevusele
diplomaatliku immuniteedi kaitse
eW. On selge, et ka need maad,
kes vahepealses usus, et külm sõ
da on lõppenud ja Kreml tõsiselt
võtab n.n. koeksistentsi, on lödven-
danud oma valvet N. Liidu ja te
ma sateliiitmaade esinduste tege
vuse üle, nüüd on sunnitud oma
seisukohti revideerima. Muidugi ei
julge vähemad riigid reageerida
i?M järsult, nagu seda tegid ingla
sed. Belgia näiteks kõhkleb, mida
teha informatsiooni puhul, et suur
osa Brüsselis asuvatest venelastest
on rakendunud informatsioonijahi-
1c NATO, EEC ja Euroopa-nöuko-
gu asutuste vastu Bt venelaste
poolt loodud importfirmad on liht
salt katteorganisatsioonid (vene au
tofirma ruumid muretseti NATO
peakorteri kõrvale, et kergem oleks
kuulata NATO raadiokönelusi ja
jälgida köödteateid). Isegi võimas
USA ei ole palju ära teinud näit-
UNO organisatsioonis ametnikena
tõotavate spioonide vastu, kelledest
üks ja teine aegajalt ”vahele jääb”.
Kui välja arvata inglased, siis näib,
et maailm on üldiselt juba haka
nud pidama seda loomulikuks, et
idariikide saatkonnad on legaalsed
spioonipesad. Selle rutiini vastu
saaks ainult reageerida kas UNO-s
avalikult või siis kõikide demo
kraatiate ühisaktsiooniga kõikide
idasaatkondade spioonide vastu
nende väljasaatmisega, mis vöiks
moraalselt sundida Kremli suure
male ettevaatlikkusele. Peab ütle
ma, et see venepoolee ettevaatlik
kus oli enne ”koeksistentsi" peri
oodi märska suurem, isegi Stalini
aja.1, tingituna lääne tugevamast
valvest. Mida rohkem poliitilised
vahekorrad on paranenud, seda
suuremaks on N Liit ja tema su-
lasriigid paisutanud oma saatkon
nad ja seda julgemaks on läinud
iuuretegevuis.

Viimaste paljastuste puhul pais
tab riiki, et Kreml on kuidagivii
si üllatatud Inglismaa tarmukusest.
Piinlikus olukorras on Nõukogude
siseajakirjandus pandud trummel
dama inglaste vastu, kes "taga kiu
savad ausaid vene diplomaatili
si töötajaid ja kodanikke” paral
leelselt kirjeldustega, kuidas ingli
se Secret Service teeb kõike nõu
kogude ühiskonna õõnestamiseks.
Välja on toodud isegi venelaste
poole aastate eest üle läinud ja
juba peaaegu unustatud Briti sala-
hiurc endine kõrge ametnik Kim
Philliy, kes on pidanud oma endi
se kodumaa vasluluur ckohta and
ma soolaseid ja kompromiteerivaid
”paljastusi” intervjuu kujul. Phii-
by seletused on nii tähtsad pareeri-
mise seisukohalt, cl neid lansseeri-
takse isegi läände pagulastele saa
detavata trükistes. Venelased püüa
vad näidata, nagu oleks ka lääne
saatkonnad muutunud spionaazhi-
pesadeks, mis oleks ju kergendav
asjaolu. Mõnikord on see õnnestu

nudki, sest lääne kommentaatorid
kipuvad vabandama: "kõik suur
riigid spioneerivad”. Tõepoolest.
Vahe seisab aga kuidas ja kes
spioneerivad. Kui venelased kätte
maksuks saadavad välja inglise
diplomaate ja neid süüdistavad sa
mades asjades, mille eest inglased
venelased välja saateid, siis ei tä
henda veel see põrmugi, et inglise
diplomaadid samuti tõeliselt olek
sid Secret Service’» spioonid Pakt
on see, et idariigid on loonud uue
mõiste välisesindustele ja pannud
oma diplomaadid kibedasti ”töös
se” luure alal. N. Liit on ainuke
maa, kes on austamiakultuse käi
ma pannud oma maa suurspiooni-
de heroiseerimiseks,

KLA

EHMATUS
Ehmatus tabas Ottawas Kossögi-

nit, kes on number 2 N. Liidu
diktatuuris. Mitte atentaat, nagu
rootsi raadios üteldi. Sest ajaloos
ei ole veel esinenud atentaate, mi
da toime pannakse paljakäsi, ilma
ühegi relvata Noor unglarlane, kes
diktatuuri esindajat tõsiselt kohu
tas (vaadakem vaid Kossögini il
met ajakirjanduses avaldatud ata
keerin» ise-hetke pildist), saavutas
oma eesmärgi, mis kindlasti ei seis
nud vihatud vägivailarezhiimi esin
daja hävitamises, vaid eeskätt mee
nutamises maailmale, mida N.Liit
on teinud Ungariga, tema kodu
maaga. Veretöö aastal 1956, mii
Moskva surus tankidega ja tääki
dega maha Ungari rahva ülestõusu,
on tänapäeval juba suurel määral
unustatud. Ka see, et 60.000 ungar
last küüditati siis ”vennalikku abi”
osutanud intervendi Siberi tühi-
maadele, kus nad m.h. sunnitöö
korras üles ehitasid uue linna Ok-
tobrinski.

Mõned kommentaatorid ruttasid
noormeest tembeldama ”parempool
seks ekstremistiks", Bi usu siiski,
et rahvamörva meenutajad peaksid
just olema ”ekstremistid”. Ikesta-
tud rahvaste liikmed ei saa lihtsalt
vägivalda unustada, kui ka vaba
maailm neid on valmis unustama,
Hrushtshovi omal ajal "tülitas”
baltlaste poolt lahti lastud tema
näoga varustatud põrsakene, mee
nutades sisuliselt sama vägivalda,
mida Kossögini-le ja maailmale
meenutas ungari noormees Ottawas.

Matreco
Nagu ülalpool on üteldud, ei ole

see, mis on toimunud Inglismaal ja
Belgias põrmugi isoleeritud nähe —
sama toimub analoogiliselt kõiki
des maades, kus on vene saatkon
di. Dagens Nyheteri neljapäevases
numbris väidetakse, et ka Rootsis
on vene autode esindus, vene ka
pitaliga töötav firma Matreco, mil
le ärid lähevad ülihalvasti, tegeli
kult kattetegevuseks luurele Rootsi
vastu. Firmal on head raadiosead-
med, tihe venelaste "ärireisimine”
kohtadesse, kuhu kunagi autosid ei
müüda, ent kus leidub Rootsi ltait-
seseadmeid. Filiaalid on firmal pea
le peakontori Brommas veel Lu
leås, Gävles, Göteborgis ja Malmös.

DN kuulmist mööda on rootsi jul
geolekuteenistus kogu seda tegevust
jälginud ja nüüd ettekande
teinud valitsusele.

Valitsuse poolt ruttas kohtuminis
ter Geijer seletama, et DN tegevat
vaid kõmu, kasutades vanu mater
jale.

Muidugi on asi kõrgemal poolel
õrn, arvestades vahekordi suure
naabriga. Materjal on muidugi si
suliselt. vana, sest Matreco loodi ju
ba 1963 (koos oma katteülesarmete-
ga). Samuti võib uskuda, et tema
kõrvaltegevuse harud on ammugi
tuntud ametivõimudele. Vene spio-
naazh Rootsis on tõepoolest ka siin
maal üsna vana, kuigi sellest vaid

j EESTI LASTEAIA SOAREE
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» Lasteaia soareel esinejad. Vasakult Toomas Tuulse, Heljo Mängel-Sundsvik, Alfred. Pisuke,
| Naan Pöid, Ann Mari Horm-Aslier, Harri Kiisk ja lasteaia toimkonnast Helmi Arend. (EPL-
I foto Lepper)
J Pagulasaastail loodud organisatsioonide ja tete võtmist e seas on lasteaiad ühed noorimad üritused, Algu-
g sest peale, oleme rahvuskultuurilisel rindel omistanud suurt tähelepanu alg- ja täienduskoolide loomisele,
J samuti eestikeelse gümnaasiumi olemasolule. Mudilaste kasvatamine on jäänud kodu hooleks, kodumaiste
J traditsioonide kollasel femaile, või ka vanaemade ja ikkajöudnud tädide mureks. Kaasaja muulunud elutin-
! gimused on toonud siiagi uut mõtlemist, ümberkorraldamise vajadusi. Sulamisvöimalused asupaigamaa ühis-
g konda, rahvusliku omapära ja iseolemise kaotamise oht on sundinud midagi ette võtma selle ohu vastu.
“ Leidlikud algatajad on organiseerinud lasteaedusid mitmete* eestlaste keskustes ning väsimatud teosatjad ja
■ eestvedajad on neid sisustanud väärtusliku kasvatustööga.

teistega kaasa teha ei olnud veel är-g "Vääna vitsa vösult” — ütleb ees-
* ti vanarahva tarkus. Lasteaedade ees-
g märgiks on panna alus rahvuslikuks
g kasvatustööks juba lapse kõige vas-
* tuvötlikumas eas, õpetada 3-6 aasta-
■ eeid mudilasi emakeeles kõnelema,
g mängima ja laulma, tundma ühte-
g kuuluvust eesti keelt kõnelevate
g mängukaaslastega, õpetada mängude
■ ja laulude abil tundma meie kodu-
» maad, selle omapära ja rahvuslikke
g traditsioone Arendada neid tegutse-
g ma gruppides, süvendada omavahe-
g list koostööd ja sõbralikku seltsimist
g omasugustega. Seega kavakindlalt
g täiendada ja mitmekesistada seda
g kasvatustööd, mida laps saab kodu-
g ses miljöös.
■ Edukaks tööks vajab lasteaed na -
g gtt iga ettevõtmine majanduslikku
» alust. Riiklikud toetused ei kata
■ kõiki kulusid, mida on vaja teha,
* et lasteaia töö oleks võimalikult
■ huvitav, mitmekesine, iuiemnsteri-
■ kas. Meie oma ühiskond peab siin
■ kaasa tulema omapoolse majand u.s-
k tiku panusega,
g Seltskondliku panuse organiseeri-
g iniseks korraldab Stockholmi Eesti
g Lasteaed, mis alustas tegevust 1969.a.
g sügisel, igaaastaseid muusikalisi pfi-
g rast.löunaid tuntud artistide ettekan-
g netega. Selleaastane matinee toimus
g 17. oktoobril pühapäeva pärastlõunal
g Ooperimaja Rotundas,
g Stockholmi Eesti Lasteaed startis,
g nagu öeldud, 1969.a. sügisel ja ava-
■ päevaks oli registreeiütud 25 last.
* Käesolevaks aastaks on laste arv ka-
g hekordistunud. Lasteaia toimkonda
■ kuuluvad praegu Siim Saare, Helle
g Nurmis, Muusa Ericsson, Liis Klaar,
g Helmi Arend ja Ahto Kant. Laste-
* aia juhatajaks on gaider Erna Kiem-
g mer, teda abistavad Tiiu Andersson
g ja Anne Parik.
■ Kahetunnine matinee-kava oli

g koostatud leidliku mitmekesidusega
■ ja publik kviteeris lavalt pakutava
■ kiiduavaklnstega ja lillesaadetistega.
■ Kava teadustajana toimis Heljo Män-
g gel-Sundsvik, lugedes avapalaks Kal-
■ jo Lepiku päevakohase proloogi. Sel-
■ ie järele kogunesid lavale lasteaia
■ kasvandikud Ja kui nad olid pool-
■ sööris laval aset võtnud, võisime nei-
■ le kaela riputatud dekoratiivsetelt
■ plakatitelt kokku veerida tervitussö-
■ nad publikule — "Tere tulemast meie
■ peole!’’. Laste lavaletulek ja nende
S poolt esitatud laulud ja deklamatsi-
S oonipalad võeti vastu südamliku kä-
■ tcplaginaga .Oli huvitav jälgida sc-
S da väikemeeste ja -neiude erinevate
5 karakterite ühsikorida. Neid, kes ihu
■ ja hingega olid aktiivselt kaasa tc-
■ gemns ja sellest mõnu tundsid, kui
■ ka neid üksikuid, kes uudishimutse-
S vait enam pealt vaatasid — tung
'■■■■■■■■■■■■■■■■■■aassaBaaaaaaaaai

kaudselt räägitakse. Hr. Geijer ci
lükanud Umber, et see ”vana ma
terjal” oleks ebaõige või kaotanud
aktuaalsus. Tema arvates ei ole

see materjal vaid väärt avalikkuse
alarmeerimist.

Kas ei olegi?

ganud.
Viiulikunstnik Alfred Pisuke män

gis meile (klaverisaade Harri Kiis-
kilt) T. Aulini ”Humoreski”, W.
Stenhammari ”Sentimentaalse ro
manssi” ja B. Bartöki "Rumeenia
rahvatantse”. Esitatud palad sobisid
meeldivalt sügispäevade meeleoluga
ja kunstnik ise oü suurepärases
mängutujus: toon ei olnud ainult
paitavalt pehme kõrvale, kogu ette
kandes oli südant soojendavat mee
leolu ja pinget. Tehniliselt rasked
käigud ületati sujuva kergusega.

Hamburgist kohale sõitnud Naan
Pöid. (tenor) esines meile kaks kor
da: eeskava esimeses osas kolme ees
ti lauluga (T. Veitik "Sügislmnuie”,
G Ernesaksa "Pää kohal toomeke”
ja E. Oja ”Me olime nagu lapsed")
ning pärast vaheaega kahe lauluga
saksa (R. Strauss) ja ühe lauluga
itaalia (O. Respighi) heliloomingust.
Lisapaladena saime soomlase O. Me-
rikanto "Päike paistab” ja eesti po
pulaarse rahvalaulu ”Tule koju!”
Naan Põllu laulukultuurilt eeskuju
likus ettekandes haaras meid sisse
elamine pala meeleolusse, häälema
terjali jõuline ulatus ja haruldaselt
selge diktsioon.

Anne-Mari Horcn-Asker laulis lä-
bituntult G Pergolesi ”Setum’ami”
ning rida palu saksa ja eesti rahva-
lauludest. See suuri lootusi kätkev

Vuntsid toid
väljasaatmise
NEW YORK (VES) — Hiljuti sat

tus suure ebameeldivuse otsa Vene
maal üks USA üliõpilane. Noormees
oli nalja pärast kirjale kleebitud Le
nini pildiga vene mai-gil joonistanud
Leninile ette suured vurrud. Seda
märagti ja teatati üliõpilasele, et tao
line teguviis on Venes raskesti ka
ristatav, nii vangistuse kui ka raha
trahviga. Noormehel vedas, Ta saade
ti pärast valju noomitust Venest val
ju.

Grupplaulalus
TOKK) — Japaani ajalehe "Võ

imuri Shimbuni” pntronaa/.hi all
korraldati Tokios hiljuti iihinc lati -
latiistalitus 137-le noorpaarile.
Ehkki mitmete asjaosaliste vane

mad olid sellele masstalitusele vastu,
mängis selle korraldamisel pearolli
kulude kärpimine. Iga paar maksis
ainult 75 dollarit, mis on viis korda
odavam Jaapani traditsioonilise lau-
lstustalituse kuludest. Kõik oli stan
dardiseeritud alates miniatüürsetest
pulmatortidest ja lõpetades uuest
sünteetilisest pabermatcijalist val
mistatud pmudikleitidcga. Tseremoo
nia, kus vaimulik osa puudus, kestis
90 minutit.

noor lavakunstnik näib elavat üle
huvitavat perioodi oma lauljatari
karjääris, koolitades soprani metso
soprani sensuaalsele väljendusrikku
sele. Klaveril saatis lauljatari Too
mas Tuulse, kes esines ka solistina,
mängides ilmeka musikaalsusega
kimbu F. Chopini haiva kuuldavate
masurkasid.

Tähelepanu vääriva panuse kava
teostamises andis Kassari rahvatant
su rühm Udo Tohveri juhatusel, esi
tades nii paaristanfee kui ka mees-
ja naisrühmade grupitantse. Nagu
ikka, äratas publiku, eriti selle mu-
dilaspere tähelepanu meeste pulga-
tants oma humoiüstiike käikude ja
vallatustega. Meeldivaks puhkehet-
keks tantsude temperamentsele hoole
olid muusikalise trio (õekesed Tiiu
ja Mari Siim ning Jaan Seim) ette
kanded. Nad laulsid, endid ise kitar
ril saates, kolm eesti rahvalualu vä
ga ilmekas väljatöötluses.

Hoogsa, meeleolurikka muusikalise
matinee lõpetas Heljo Mängel-Sunds
vik Kalju Lepiku epiloogiga, autori
le karakteerses lapidaarsuses:

Kes meist seda ei tea:
löpp.hea, kõik hea.
Kuid punktita naljakas on

iga ”i”,
sellepärast lasterna poolt tänu

täheks kummardan just nii!

Ja siis tõmmati publiku seljataga
eesriided laia seinaakna eest ära ja
meie silme ees avanesid efektses val-
gusesäras Karl XII "Raudpea” mo-
nemendi hoiatav memento idast va
ritseva ohu suunas ja omamoodi
kuulsaks saanud Kungsträdgården i
jalakad...

ED. KEINTNC,

i EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja iaiiluts:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wal üiiga! ij ] 32, 1 tr.
Postiaaarcss: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 13 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 60 39 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasia kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Vene esindused Belgias
ka spionaash ikeskused>

USA võimude käest on palunud poliitilist asüüli Belgias tegutsenud vene kaubandusatasliee Anatoli Tshi-
bõfcarev, kes kadus Brüsselist jäljetult juba 3. oktoobril. Seoses ärahüppega andis venelane Belgia võimudele
üle nimekirja, kirs on ara toodud umbes 40 Belgias tegutsevat Sovjeti hiureagenti. Ametlikult on nad mui
dugi ”diplomaadid” voi siis diplomaatide teenijad, autojuhid, koristajad jne.

Taanlaste 10-prots.
toll halvendab veel
Rootsi majandust

Belgia võimud teadsid juba air ,u,
et venelastel on käimas andmete
hankimine suuremas skaalas näiteks
Nato peakorteri kohta. Niipea kui
peakorter kolis Pariisist üle Belgias
se, hakkas vene diplomaatide arv
Brüsselis kasvama.

Nato peakorter on Casteaus, mis
peale N.Liidu esindus laskis peakor
terist umbes kahe kilomeetri kaugu
sele ehitada moodsa importfirma,
Scaldia-Volga, mis ametlikult tegeles
vene autode sisseveoga Belgiasse.

Kuid hoone katusele monteeriti
iiles ka esmaklassiline raadioan-
tenu, mille abil vene ekspertidel
on võimalik jälgida igat raadio-
liikluse faasi Nato peakorterisse.
On tähele pandud ka seda, et tih
ti on peakorteri kohal nähtud erai
sikuile kuuluvaid helikoptereid.
Belgia vastuluure kahtlustab, et
neid kasutasid vene agendid.
Tshibotarevi ülesandeks oli Nato

raadioliikluse jälgimine Ta oli vene
sõjalise luure GRU kõrge ametnik
j® peale selle Inglismaal ärahüpanud
KGB-lase Oieg Ljalmi hea sõber.

Tshibotarev kadus jäljetult 3, ok-

Eskilstuna
kog. juubel
EEUK Eskilstuna kogudus täius

tab 31, oktoobril oma 25 aastast te
gevust uues Ansgari kirikus Frös-
1 lindas. Juubeli jumalateenistuse
peab praost Richard Kollmeister,
kes oli koguduse asutaja ja on 25
aastat vahetpidamata teeninud ko
gudust.
Jumalateenistust kaunistavad solis

tid Aarne Viisimaa lauluga ja Priit
Ardna orelil Pärast jumalateenistust
on koosviibimine kirikusaalis kohvi
lauas, kus koguduse esimees annab
ülevaate 25 a. tegevusest ja kus solis
tid esitavad muusikalisi ettekandeid.

Uus mugav kirik ootab kõiki pidu
likule jumalateenistusele, mis algab
kell 15.00.

OO "I • • •sh-divus
Das Rcicli
kummitab
linibr, 300 veterani. kes oinal ajal

kuulusid saksa SS diviisi ''ilas
lteirh", moodustasid Baieri pisilin
nas Rosenliriin "IradilsiuonUle lii
du, relvavendade seltsi” või midagi
taolist. Pce.tüd kõnedes meenutati
suures stiilis ”78 lahingu verevend-
lust”, kuid vaigiti täielikult ope
ratsioonist, millega ”Das Ileicli”
tõepoolest kuulsaks sai.
Nimelt tegi diviis maatasa prant

suse küla Oradouri, kättemaksuks
selle eest, et kohalikud partisanid
lasksid maha ühe SS-ohvitseri. Ora
douri meeselanikud aeti sisse lauta
desse. mispeale need põlema süüdati.
245 naist ja 207 last tulistati kuuli
pildujatega surnuks küla peatänaval.
Umbes samasuguste niinimetatud
kangelastegudega sai "Das Kcich"
hakkama ka Tulle linnas Prantsus
maal ja hiljem Venemaal.

”Das Reich” diviisi veteranide klu
bi üheks juhtivaks tegelaseks on
Gestapo ja SS juhi Himmleri adju
tant Hermann Buch, kes ühLlasi on
ka Martin Bormamvl õemees. Juht
konda kuulub ka diviisi üks kolone
lidest Rudi Lehman, kes on Prant
susmaal tagaselja surma mõistetud.
IJiäne-Saksamaal ei saa teda sõjaroi
marina vastutusele võtta, kuuo ta
ükskord juba on olnud kaebealune
liitlaste kohtus.

toobril, olles enne seda öelnud oma
naisele, et ta läheb jalutama. Vene
saatkond väidab, et ärahüppaja ole
vat endaga kaasa võtnud suurema
summa välisvaluutat, s.t. ta varasta
nud raha vene ambassaadist.

Tshibotarevi auto leiti Zeebrugge
sadamalinnast, millel on tihedad
ühendused Inglismaaga. Oletati, et
kaubandusatashee sõitis Inglismaale.
Kuidas ta aga tegelikult USA-sse
sattus, on müsteerium, mida Belgia
võimud ei soovi avaldada.

Ühe teooria kohaselt olevat Tshi
botarev sõitnud Zeebruggest välja
ühel väiksemal paadil, mispeale teda
Inglise kanalis võttis pardale üks
ameerika sõjalaev.

Belgia valitsus märgib, et Belgia
ei tolereeri tegevust, mis kahjustab

ERF märgib
25-a.juubelit
Eesti Rahvusfond tähistab oma

25 aastast tegevust Esinduskogu
erakorralise koosolekuga 31. oktoo
bril kell 11.00 Margareta majapida
mise kooli peosaalis Adolf Fredriks
Kyrkogat. 10—III Stockholmis. Päe
vakorras on m.s. mag. jur. Artur
Mägi kõne ”Inimõigused ja nende
kaitse”.
Peale koosolekut kell 14.00 toimub

samas kohas koosviibimine kohvilau
as koos külalistega. Sellest osavötta
soovijaid palutakse registreeruda ku
ni 29. okt. ERF-i büroos, tel. 21 8118
või kirjalikult, Eesti Rahvusfond,
Rox 450 30, 104 30 Stockholm 45.

Rahvusfondi liikmed ja nende kü
lalised teretulnud.

ACHESON
SURNUD

Dean Acheson
ühendriikides suro oma Marylandi*
asuvas farmis end. USA välisminis
ter Dean Avlieson 78 a. vaimsus
südamerabanduse tagajajrjel.
Acheson oli USA välispoliitika ju

hiks aastatel 1949—.1963 Truumai ka
binetis, olles m.h. ”Trumani-doktrii-
ni” väljatöötajaks, mis oli määratud
kommunismi levikut pidurdama. T_a
võttis kindla hoiaku kommunismi
lüiutuskatseto vastu ja tema ametiae
ga kuuluvad otsused Korea, Berliini
jne. kohta. Ta oli üks hoiakukindla-
raaid ja intelligentsemaid USA polii
tikuid, kes kuni viimase ajani rea
geeris poliitilisele arengule, mõistes
m.h. hukka USA kasvavat-järeleand
likkust. Acheson oli ka Atlandi-pak-
ti ja NATO asutajaks ning Marshalli-
abi käiku pane jaks. Tänu tema abi
nõudele, n.n küla sõja strateegiale,
õnnestus USA-1 pidurdada kommu
nism; Icvincmist veelgi Euroopas ja
mujal.

riigi julgeolekut vöi ohustab riigi
territooriumil tegutsevaid rahvusva
helisi organisatsioone. Viimase all on
mõeldud Natot.

Kuigi ärahüpanud kaulmudusa-
tashee on USA vahendusel belglas-
tele üle annud nimekirja 49 vene
agendi nimega, ei peeta võimali
kuks, et Belgia paneb toime sa
masuguse massvaljasaatmise kui
seda tegi London.

Taani sotsiaaldemokraatliku valitsuse otsus, mis näeb ette kümne
protsendilise importtolli kehtestamist, on tekitanud suurt rahutust root
si valitsus- ja majandusringkondades, öeldakse, et taanlaste importtoH
veelgi enam halvendab rootsi tööstuste seisundit. Eelkõige seda sektorit,
kus juba praegu on tööpuudus suur. tekstiil- ja valmisriiete tehased,
puu, paberi ja mööblitööstused.

Nimetatud kaupadest impordib
Taani umbes poole Rootsist. Kümme
protsenti Rootsi totaalekspordist lä
heb Taani, Suured autotehased Vol-

Ungarlane kägistas
Kossõginit Kanadaso

20-aastane ungari põgenik Giza Matral tungis Ottawas kallale N,
Liidu valitsusjuhile Kossöginile, kes viibib ametlikul külaskäigul Ka
nadas. Ungarlane haaras venelase niiöelda kägistushaardesse tagant
poolt, samal ajal kui ta hüüdis ”Käi koju, sa vene siga”, Juuresviibi-
nud politseid astusid muidugi silmapilkselt vahele ja ungarlane toime
tati lähemasse politseijaoskonda.

Kui politseid teda ära viisid, hüü
dis ta ”Vabadust Ungarile" ja ”Ma
ha venelased”. Politsei konstateeris
ungarlast läbi otsides, et ta ei kand
nud endaga kaasas relvi.

Vahejuhtum leidis aset kui Kossö-
gin koos peaminister Trudeauga oli
teel parlamendihoonest Trudeau ame
tiruumidesse. Kossögin oli otsusta
nud jalutada, selle asemel ei sõita
tavalises korras ettenähtud autoga.
Nahkjakki riietatud ungarlane mur
dis välkkiirelt läbi Kossöginit ümb
ritsevad politseiahelikud ja tungis
talle kallale.

Kossögin tundus olevat suhteli
selt ehmunud ja kahvatu ja käsi
kähmluses jäi ta peaaegu ilma oma
pintsakust.
Mõned tunnid enne ungarlase kal

laletungi leidis Ottawa politsei vene
saatkonna lähedalt omatehtud düna-
miitpommi. Kaks meest vahistati ja
neid kuulatakse üle. Ottawas viibi
des ei elanud Kossögin aga kunagi

.atkonnas, vaid läheduses asuvas
hotellis.

m Oaklandis USA-s laulatati Meri-
lie Katrin Saarniit ja
Clapman,

Stephen

$ Lymlihurgis Viivina osariigis
sündis Tiina (n-na tiiper) ja Ile.mi
liiivile poeg .Allan Mark.

Kossogini külastust Kanadasse pee
takse Trudeau ringkondades esma
klassiliseks diplomaatiliseks sündmu
seks. Loodetakse, et edaspidi laien
datav teaduslik ja kultuurialane
koostöö Kanada ja N, Liidu vahel
süvendab mõlema riigi vahelisi suh
teid. Muidugi loodab 'Kanada, et
sõpruse raames toimub hiljem ka
laiendatud kaubavahetus.

vo ja SAAB-Scania pole aga eriti
rahutud tekkinud olukorra tõttu,
vaid loodavad, et rootsi autode tar
bimine Taanis jätkub endises ulatu
ses tollist hoolimata.

Rootsi valitsus taunib üldiselt taan
laste otsust kusjuures avaldatakse
kartust, et Taani eeskujule võivad
järgida ka teised riigid. Rootsi Ek-
sportliidu direktor Ramel märgib, et
”Taani eksporteerib oma majandus
likke raskusi, samal ajal kui Rootsi
püüab omi probleeme lahendada kõr
ge tööpuuduse hinna eest”.

Taanlaste importtoll on ajaliselt
piiratud. 1. juulil 1972 langeb see 7-le
protsendile. 1. jaanuaril 1973 on toil
3 protsenti ja arvestuste kohaselt
kaotatakse see täielikult 3- aprillil
1973.

Bill Vaughan, kolumnist: "Loodu*
rüvetamine ja hävitamine lõpeb kord
sellega, et meil lendavad õhus kunst
likud linnud, kes püüavad kunst
likust rohust plastikust valmistatud
ussikesi.”

Kadunud riigimees Charles de
Gaulle: ”Lepinguid võib võrrelda
rooside ja noorte tütarlastega. Nad
ei seisa kaua värsked ega jõus.”

Toominga leib
tervise leib !

Müügi! juekuuhantluses ja IlütorgeUi halli*

Ny centerledare
utsäljs vid eenterstämman cliir också de 350 om
buden Itade all behandla 110 motioner och förslag
Frän medlemmarna.
Vill Du veta mer om vad som hände vid cenier-
stämman? Om motionerna? Om uttalandena'’
Om den nye partiledarens programtal?
Rekvirera dä CFNTC.R INFORMATION!
Du får den gratis!

Ja!
Insändes iili:
Centern
Box 22107
104 22 Stlüm

Jag vill veta mer om ccntcrsläinnmn

| partiet
kvinnoförbundet

ungdomsförbundet

Jag vill bli
medlem i:

Namn:

Adress: ...
Postadress:
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Veskijärve uus palksaun valminud

Nagu EPL teatas, on Veskijärve
nüüd päriseks ostetud. Ost toimus
peaaegu samaaegselt uue sauna val
mimisega mõne aja eest pölenu ase
mele. Uus saun on soome palkehitus
ja stabiilsem ning nägusam kui va-
na. Ja leil on priima, nagu iitlevad

esimesed proovijad. Saun asub täp
selt vanas asukohas, otse Veskijärve
kaldal. Sauna krunt ei kuulu ostetud
kinnisvarasse, kuid sellele on kok
kuleppe kohaselt eestlastel endiselt
kasutamisõigus. Sauna finantseeri-

takse eriliste saunakaartidega, millis
te hind on 100 krooni. Veskijärve ju
riidiliseks omanikuks on nüüd äsja
asutatud Vabaöhuühing Veskijärve,
mille üheks osanikuks on ka Veski-
järvet rendi alusel majandanud Siht
asutus Tulevik koos Stockholmi lip-

kondadega j.t VabaÖhuühingu osa
kapital on 85 000 krooni, mis on jao
tatud 110-le osatähele å 500 krooni,
millistest 60 osatähte on juba reali
seeritud.
Pildil Vabaöhuühing VESKIJÄRVE
juhatus peatare rõdul. Esireas Lem

bit Klemmer. Raymond Alla ja Hel-
dor Joa, taga Ingrid Must-Tarkpea
ja Evald Uustalu, pildilt puudub
Mihkel Mathiesen. Paremal uue, suu
rema saunatare idüll (EPL-fotod
Jaan Uustalu).

TÕTT ja EBAUSKU
VASKUSSI KOHTA

Suitsetamine
ei vähene...
LONDON — Inglismaal on siga

rettide suitsetamine vähenenud 6
protsendi võrra, kuid raport Was
hingtonist teatab, et XJSA-s suitse
tatakse käesoleval aastal rohkem
kui kunagi varem.
Inglased suitsetavad nüüd keskmi

selt 94 sigaretti iga 100 kohta möödu
nud aastal, kuna tänu valitsuse in
tensiivsele selgitustööle on inimesed
hakanud rohkem veenduma, et liig
ne suitsetamine ohustab nende ter
vist. USA põllumajandusministee
rium ennustab, et ameeriklased, kes
on 18 aastased ja vanemad, suitseta
vad sel aastal igaüks ,199-200 pakki
sigarette, mis on umbes niisama suur
kvantum kui 1969 kuid pisut vä
hem 1970 tarvitusest,

[ RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.39—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
n. (11960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis antavaile
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseks
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumhagis saa
tes tänapäeva noore pälvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välls-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
toa/lie — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuliuurikroonikal, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE I1ÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Kadio haudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.3(h-18;45 lühilainel 25 m.

Vaskuss (JAnguls fragilis) on meie
fauna jalgadeta sisalik, nende puu
dumine siuglev. Rahvas hüüab teda
aavikuks, küü-ussiks, vasklikuks,
löunapääks, „

On õhtu ja vaskuss on jahile tul
nud. Päeval oli ta niiskes ja varju
lises kohas ja püüdis ainult neid loo-
makesi, kes talle juhuslikult ette sat
tusid. Vilu Ilmaga ja enne ning pä
rast vihma on ta aga ka päeva-
el oma jahimaadel. Sööb siin nälk-
jaid, vihmausse, putukaid ja nende
vastseid ning tõuke, hulkjaigseid ja
teisi väikseid loomakest

Vanasti arvati, et vaskussi ham
mustamisest ei saavat enam keegi
terveks. Kui kohe ei sure, siis ühek
sa aasta pärast ometi. Teisal usuti,
et vaskussi kui kõige tigedama. ja
miirgisema mao vastu ei aitavat
muu rohi kui valge mära piim, Ar
vati sedagi, et ta on vanapagana loo
dud, kes aga rutuga unustanud talle
silmad pähe teha. Siis oleks ta veelgi
kardetavam olnud; kui ta aga nüüd
ki pimedana põllule tuleb, toob ta
sinna viljaikaldust.

Aga kui vaskuss saab pugeda kolm
korda läbi rattarummu, saab ta sil
mad pähe ja võib palju rohkem kur
ja teha. Seda uskudes hoidsid meie
esivanemad vanasti, et vaskuss rat
tarummu ei pääseks. Läks ratas teel
lõhki, löödi see seal päris puruks või
võeti kaasa, kuid maha ei jäetud.

Nii kõneldi vanasti suitsunud ta
redes õhtutunde veetes. Tegelikult
on vaskuss täiesti mürgitu ja ohutu
loom. Tal on küll hambad, koonili
sed ja pikad kuid need on putuka
te ja teiste pisikeste saakloomade
haaramiseks, mitte sähvimiseks. Mür-
ginäärmeid ja mürki vaskussil pole.
Ta on inimestele kasulik nagu kära-
konngi, nälkjate ja kahjurputukate
hävitaja põldudel, metsas ja aias
ning rikastab omapärasena meie loo-
mastikku.

Ja et loom tajub hästi vihmaeelset
õhuniiskust ning sellisel puhul ka
selgel päeval oma peiduurkast välja
tuleb, on ta meile elusaks baromeet
riks, saju ennustajaks.

Olles haruldane ja kaäülik loom, on
vaskuss võetud meii looduskaitse alla
ning tema tapmine on kuritegu ja
seadusega karistatav. Ta levikuala on
laialdane; kogu Euroopas, Loode-Aaf-
rikas, Vaike-Aasias. ja Nõukogude
Liidu Euronpa-osas ja Lääne-Siberis.

Ta elainispaigaks on niiskevöitu ko-
bemullased või liivased paigad meie
puisniitudel või tiheda põõsastikuga
niisked metsaalused, kus leidub kive,

kände, kulu ja sammalt. Siin. leiab ta
soodsa varjupaiga vaenlaste; kullide,
siilide, rebase ja märgra eest Tihti
uuristab vaskuss endale ise urka, ku
hu peitu poeb ka inimese eest, kes
teda veel tänapäevalgi ekslikult mür
giseks peab ja taga kiusab.

Madude vaade on tavaliselt külm
ja tardunud, nad ei pilguta silmi,
sest alumine silmalaug on neil üle
misega kokku kasvanud ja katab sil
ma klaasja kapsliga. Vaskuss pilgu
tab aga silmi nagu kivisisalikki sest
tema silmalaud pole kokku kasva
nud. Musta teraga silmad on küll pi
sikesed, kuid loom pole siiski päris
pime, nagu rahvas arvab, nägemi
ne on vaid nõrgavõitu ja loom orien
teerub peamiselt kompimismeele
abil. Eriti tundelik on selleks keel,
mille ots on erilisse tuppe tagasi tõm
matav.

Vaskuss on, nagu nimigi näitab,
punavase värvi kuni 60 sm pikk roo
maja, seljalt tihti hallikaspruun, kõ
hu alt sinakasvalgete täppidega.
Emastel on seljal ja külgedel tume
vööt, isastel see puudub. Värvus on
aga väga varieeruv, mille tõttu kaht
sarnast vaskussi on otse võimatu ko
hata. Värvus sõltub ümbruskonnast,
kus vaskuss elutseb.

Keha on kaetud enam-vähem ühe-
suuruste, siledate ja tihedalt liibu
vate soomusplaadikestega, mistõttu
loom on hästi sile ja kaunis. Enese
kaitseks murrab ta kergesti oma sa
ba, kui sellest kinni võtta. Äramur-
tud saba asemele enam uut ei kasva
ja murdekoht paraneb koonusekuju
liseks tömbikuks. Mütoloogia järgi pi
davat vaskuss löömise korral väga
mitmeks tükiks rebenema, tükid
maasse pugema ja seal uuesti kok
ku kasvama. Teisendi järgi tekib aga
igast tükist uus vaskuss.

Paar-kolm kuud pärast kevadist
paarimist sünnitab vaskuss augus-
tis-septembris 7—12 elusat poega. Ta
on loom, kelle pojad emajhus lõpli
kult välja kujunevad ja see võimal
dab tal levida kaugele pöhjavöötme
aladele. Pojad on kohe võimelised
iseseisvalt elama ja endale toitu ot
sima. Noored vaskussid on väga ilu
sad, hõbevalged või kollakad, kahe
peene tumeda vöödiga seljal ja muus-
ta vöi tumepruuni kõhualusega.

Vaskuss harjub ruttu inimesega
terraariumis ning teda on kasulik
harjutada elama ka koduaias, kus ta
aitab hävitada kalijurputukaid ja
nälltjnid. On juhtumeid, kus vaskuss
on kodustelult saanud 20- 30 ja ise
gi 50 aastat vanaks.

3 laureaati
New Yorgist
NEW YORK (VES) — Eesti Heli

kunsti Keskuse tänavused nuiusi-
kaauhinnad anti kolmele Ameerika
mandril tegutsevale silmapaistvale
heliloojale ja muusikategelasele:
prof. Anton Kasemets Detroitist,
Leo Virkaus Bostonist ja Kaljo
Raid Torontost.

Motivatsioonides tõstetakse esile
kelme laureaadi teeneid eesti ja pa
guluse muusikaelus. Neile anti New
Yorgis aimunud kontsertaktusel üle
kinnised ümbrikud igale tshekiga
100-le dollarile, niis on "sümboolne
summa”.

Tunnustusauhindadena anti EHK
poolt J. Aaviku hiljutiilmunud ”Ees
ti Muusika Ajaloo” dopeltköiteid: 1.
Maestro emeeritus August Nielande-
rile, kui E. I Muusikakooli asutajale
ja tunnustatud dirigendile. 2. Eesti
nmekamale oratooriumi ja kontsert-
laulja-pedagoogi Helmi Betlemale
(Torontost) ja 3. N.Y. muusikaelu
algaastate aktiivsele viljelejale 1950.
a-st, koorijuht-helilooja August Ruu-
tile, kui EHK esimesele esimehele.
Auhinnasaajaist võeti kohalviibijad
Betlem ja-Nielander vastu vaimusta
tud aplausiga. Pikemat aega tõsiselt
haigele mag. Ruuti auhinna võttis
vastu tema abikaasa Hilda Ruut.

”Tabamata
IME...”
"Olgem eestlased, aga saagem ka

eurooplasteks” — oli sajandi esimese
kümnendi hüüdlasuse, milles esitas
nooreestlane Gustav Suits. Kodumai
ne kirjandus oli saanud seni mõju
tusi peamiselt vene ja saksa kirjan
dusest, vähene ja peagu olematu oli
kontakt Põhja- ja Lääne-Euroopasse,

Meie kunstialad olid veel mitmeti
lapsekingades, kuid sellest hoolimata
ja küsimata algas tung Euroopasse.
Kunstnik Promet ruttas oina 17 vae
vu ehk keskpärase tööga iile lahe
Soome, sealt Skandinaavia kaudu
Eestit Euroopasse viima. Samal ajal
proovis oma kõrget koloratuuri Aino
Tamm — mõlemad vähese eduga.

Eduard Vilde, asudes siis Kopen-
haagenis, polnud kirjutanud ühtki
lavateost, kuid teinud tutvust Lääne-
Euroopa mitmeti tüsedama valikuga,
jälgis sellist ”suhtlemist” ja kirju-

Sügisel koonduvad vaskussid hulga
viisi, sagedasti 20—30 kaupa kändu
de, kivide ja prahi alla ning tar
duvad talveunne.

Osakonna
juhatus

riks valiti Jaan Männik.
Stockholmi Eesti Osakonna maa

päev 15. oktoobril valis osakonna
uueks esimeseks kuraatoriks Jaan
Männiku.
Teiseks kuraatoxäks on Jaan Ja

kobson ja kolmandaks Mart Maandi.
Juhatusse kuuluvad veel klubimeis-
ter Mart Aaspere, perenaised Eva
Klemmer ja Mai Männik ning ame
tita liikmed Reet Mägt ja Leena
Männik.

• Prantsusmaad, Saksamaad ja
Inglismaad külastanud end, peda
goog Lydia Jiirima jõudis tagasi
oma koju Pasadenassc Baltimore
lähedal.

© Washingtonis Voice of America
juures teeniv Vello Ederma nime
tati uudiste kesktoimetuse Euroopa
sektsiooni juhatajaks.

taski esimese pilkenäidendi "Taba
mata ime" (1912).

Vilde teoste naistegelaste seas
märkame sageli vastandlikke tüüpe
ja rolle: ühel pool tühine-auahne,
teisal südamlik ning päikesepaisteli
ne osakehastaja. ”Pisuhännas” oli
need Vestmanni ttred Mathilde ja
need Vestmanni tütred Mathilde ja
Laura, ”Tabamata imes” aga mitmes
suhtes vastandlikud Lilli Saalep ja
Eeva Marland.

Finast Leo Saalep naaseb kontsert
turneelt pettumusega, kuid Eeva
Marlandi lohutavad sõnad pehmen
davad sõnad pehmendavad tunduvalt
Leo Saalepi ränka läbikukkumisi.

Küllaltki nimetamisväärne lava
teos ”Tabamata ime” rullub laupäe
val ja pühapäeval Stockholmi tervi
kuna üle lava ja ootab arvukaid
vaata jäid-kuula jäid.

Nägemiseni!.
KRISTJAN MEIKOP
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USA-s ennustatakse: KanadaI
ja UNO kujunevad uuteks
Pekingi-Hiina luurekeskusiks

(VE) — U.S.A.-s kardetakse, et Kanada kujuneb edaspidi Pekingi öönestustöo keskuseks Ameerika Ühend
riikide vast uja U.S.A. salaluurcagentuurid koos välisministeeriumiga organiseerivad jõude sellise tegevuse pa-
reerimiseks. Alarmi eriliseks pi' juseks on asjaolu, et Pekingi uus suursaadik Ottawas, Haung Hua, umlia
kurikuulsuse kui kõige kardetavam hiinlane Läänemaailmas. Selle nime on ta saanud oma varasema tegevu
sega nii Hiinas kui ka välisriikides ja iema kohta leidub rikkalikult andmeid ameerika luureinstnntgide karto
teekides, Üks FBI tegelasi iseloomustab teda järgmiselt: ”Kõikjal, kus Huang Hua varem töötas, on märgatud

luure- ja õõnestustegevuse suureneme!. Ta on sel a'al Illina kõige \ nimekam mees.”
Samal ajal kui Valges Majas te

hakse ettevalmistusi president Nixoni
reisiks Pekingisse, hoitakse Washing
tonis valvsalt silm peal Qttawal, jäl
gides Haung Hua igat sammu.

Küsimus on olnud mitmel kor
ral ka Esindajatekoja päevakorras
ja FBI ning CIA kontrollivad nüüd
terasemalt kui kunagi varem hiin
laste ja maoki-hiinlasi e organisat
sioone USA-s.
Louisiana esindaja Kongressil. John

Rarick ütles uue, Ottawas pesitseva
ohu kohta. ”Asjaolude sunnil on nüli
tekkinud uus kommunistlik saatkond
meist 1600 km põhja pool. Mingil
arusaamatul põhjusel ei ole aga meie
inimesed ikka veel aktsepteerinud
tõsiasja, et ükskõik kuhu meie saadi
kud lähevad — Ottawasse või Havan-
nasee — peavad nad seal ikkagi kõne
lema kommunistidega meie surma
vaenlasega, kes vihkavad Ameerika
elukorda.''

58-aastase Hiina suursaadiku Tru-
deau valitsuse juures, Huang Hua
tõeline nimi on Wang Jumei ja ta
kerkis juba kolmekümnendate! aasta
tel selle nime all esile üliõpilaste
agitaatorina Pekingi ülikoolis. Tshou
En-Iai juhtnööride kohaselt aitas ta
organiseerida üliõpilaste rahutusi va
litsuse vastu. Ta vahistati ja kui noor
ässitaja vanglaste vabanes, võttis ta
enesele oma praeguse nime. Selle ai!
jatkas ta tegevust Mao Tse-tungi
agendina ja ajakirjanikuna Uus-Hli-
na teadeteagentuuris. Niipea kui Hii-

! na mannermaa oli kommunistide kon
trolli all, sai Huang Nankingi välisas
jade büroo juhatajaks .Suuremat tä
helepanu pälvis ta juba Korea sõja
ajal, millal alustati laiaulatuslikku
kampaaniat USA ja tema liitlaste
süüdistamiseks pisikutesöja pidami
ses Seda juhtis Huang, kes o.U üht
lasi sellekohase "Valge Raamatu"
autor. Samuti toimus tema juhtimisel
vangilangenud USA sõdurite ajudepe-
semise programm.

Edasi kohtasid lääneriikide esin
dajad teda juba Fanmunjomi ra
huläbirääkimistel, kus ta keeldus
Ameerika delegaatide kätt suru
mast ja sõimas neid ”kapitalistli
keks petisteks, vägistajateks, va
rasteks, lesknaiste röövijateks ja
koerteks, kelle päritolu on tead
mata”.

| Ehki Haung valdas juba tol ajal
1 hästi inglise keelt, keeldus ta seda
J konverentsilaua taga kõnelemast ja

rääkis ainult hiina keeles, mis üm-
" ber tõlgiti. Diplomaatilisse teenistusse
> astus ta 1954. a. tegutsedes oma vana
• sõbra Tsho uEn-lai assistendina Gen-
1 fi ja Bandungi konverentsidel. Sala

luure informatsiooni kohaselt oli Pu-
1 na-Hiina eesmärgiks Bandungi kon-
! verentsil luua kontakte Aafrika juh-
: tidega, et alustada oma öönestamis-

operatsioone ”mustal mandri”. Sel-
i leks korraldati delegatsioonide vahe-
" tärnist sõbralike Aafrika riikidega ja

Huang hoolitses ühtlasi selle eest, et
Uus-Hiina uudisteagentuuril önnes-
tus Aafrikas oma haruosakondi ava

li da. Need kujunesid katteorganisat-
sioonideks. millede varjust suunati

i agitatsiooni ning salaluuret. 1860. a.
nimetati Huang suursaadikuks Gaa-
nasse, mis kuni Kwame Nkrnmoh

- ' kukutamiseni 1955. a. märtsis oli Pu-
: na-Hiina tähtsaimaks revolutsioonili

seks baasiks Lääne-Aafrikas.
1 Materjale leidub selle kohta, et
: Gaanas asus partisanide väljaöpeta-
! inise peakorter ja keskus, kust saa-

deti välja agente, mörvameeskondi,
i relvi ning propagandat. Kontinendi
i teises otsas. Tanzaamas, oli Dar-es-

Snlaam sama eesmärgi näivitscntru-
■ miks ja Huang tegutses kõige selle

koordinaatorina. Samuti kuulus tema
' kompetentsi läbirääkimiste pidamine

USA julgeolekupolitsei FBI
juhile Edgar Hooverile ei
meeldi Puna-Hiina vastuvõt
mine UNO-sse: see teeb kon
trolli veelgi raskemaks spio-
naaehi üle — senini on vene-
lastegagi küllalt tegemist.

diplomaatiliste sidemete sobitamiseks
teiste Aafrika riikidega.

1968. aastast kuni Kanadasse nime
tamiseni tegutses ta Pekingi suursaa
dikuna Ühendatud Araabia Vabarii
gis.

Kui Hiinat tabas Mao kurikuulus
kultuurirevolutsioon, oli Huang ai
nus Hiina 47 välissaadiku hulgas,
keda ei kutsutud Pekingisse tagasi.
Seda võtavad eksperdid kindla

tunnusena, et Huang omab Mao ja
Tshou täieliku usalduse, ning kuulub
kõige kõrgemasse vöimuringkonda.
Mida tegi Huang Kaii-os? USA sala
luure andmed kinnitavad, et ta tegi
põhiliselt sama tööd mis varemgi —
juhtides salaluurelist ja propaganda
list tegevust Kesk-Idas ning Ida-
Aafrikas. Raskuspunktiks oli seejuu
res Palestiina partisanide relvastami
ne ja väljaõpetamine vöitlustegevu-
seks Iisraelis, ühe hinnanguna Huän-
gi kohta seisab USÅ salaluure karto
teegis: ”Huangi positsioon Ottawas ei
tee teda mitte üksnes kõige tähtsa-
maks, vaid ka kõige kardetavamaks

Ungari palub
olümpiaraha
pagulastelt!
Eestlastele tuntud kirjaniku P.O.

Enguisti uus raamat ”Sekonden ON
rootsi ajakirjanduses, eriti spordi
ringkondades, üratumid elavat tä
helepanu ja debatti, kuna selle tee
maks oh sport ühiskonna tegurina
ja majanduspoliitilise relvana.
Enquist nendib muide kahetsuse

ga. <•( sotsiaaldemokraadid ei taiba
nud omal ajal sporti politiseerida.
Autori võrdlused spordi ja sportlas
te tingimustega idabloki riikides on
välja kutsunud kommentaari ”Jd-
rottsbladeti” M. örnerilt, kes vaat
leb spordi majanduslikke aluseid
Ungaris. Ta kirjutab ms.: "Riigi pa
nus spordile on vähenenud. Olüm
piamängudest osavõtu finantseerimi
seks on kõigile välismaal asuvatele
ungarlastele saadetud palvekiri ma
jandusliku alii saamiseks. Ungari
klubi New Yorgis on näiteks kin
kinud 10.000 dollarit. Kapitalistlikku
raha."

punahiinlaseks selles hemisfääris.
Siihted raaoistide poolt suunatud
Quebeci separatistide gruppidega, tu
gevad sidemed partisanigruppidega
Kuubas ja ühine revolutsiooniline
koostöö USA-sasuva kommunistliku
Progressiivse Tööerakonna ja Revo
lutsioonilise Uniooniga, viitavad tõsis
te dimensioonidega sissetungile.”

FBI direktor J. Edgar ! ktovor ise
loomustab Progressiivset Tööerakon
da (Progressive Labor Party) kui
"maoismi pooldavat organisatsiooni,
mis on võimeline kontakti looma tu
handete noortega, eriti ülikoolides.
On näiteks teada, et se erakond
peab tihedaid kontakte Puna-Hiinat
pooldavate organisatsioonidega välis
riikides. Hiina kommunistid toeta
vad PLP-d nende publikatsioonide
ostmise teel. PLP juhid on kontak
tis. Hiina agentuuridega, olles vahe
tevahel külastanud ka Hiina man
nermaad. Nüüd, kus Huang Hua ju
hib opratsioone Kanadast suureneb
kindlasti ka see öönestustegevus".
Hoover märgib edasi: "Kolmandaid
riike kasutatakse baasidena rünna
kuks USA vastu. Uus-Hiina teade
teagentuuril on oma haruosakond Ka
nadas. Ehkki see nimetab end seadu
sepäraseks päevauudiste kogumise or
ganisatsiooniks. on päris selge, et see
agentuur tegutseb Puna-Hiina propa
ganda peamise levitajana välismaal ja
varustab samaaegselt Pekingit igat
liiki luureandmetega".

Hoover on loomulikult kategoori
lisel! vastu ka Puna-Hiina aktsep
teerimisele ühendatud Rahvaste Or
ganisatsiooni ja seda peamiselt põh
jusil, et sel juhul kujuneks Pekin
gi esindus Ühendatud Rahvaste Or
ganisatsioonis Puna-Hiina salaluu-
rebaasiks.
Ta lisab, et praegu on UNO sek

retariaadi teenistuses 51 hiinlast ja
ka nendest on paljud juba aastaid
korrapäraselt Hiina mannermaal puh
kusel käinud.

Eskilstuna ES
25-aasta pidu
Neil päevil pühitses Eskilstuna

Eesti Selts oma 25 aastase tege
vuse juubelit. Sel puhul korralda
tud pidusöök leidis elavat osavõt
tu. Külalisi oli saabunud ka teis
test linnadest. Aukülalistena viibi
sid kohal Seltsi asutajad liikmed,
endised esimehed ja Västcräsi Ees
ti Ühingu esimees koos abikaasa
ga-

Seltsi esimees Lembit Aring tervi
tas külalisi saabumisel, avaldas aus
tust aukülalistele, pr. Aring andis
kauaaegsele endisele esimehele Ed
uard Karjelile lilli, lauldi tradit
siooniline "Kui Kungla rahvas” ja
pidusöök algas tõelises juubelimee-
leolus.

Seltsi endine esimees Mihkel Jüris
pidas piduköne, milles kirjeldas lü
hidalt Seltsi asutamise eeldusi, asu
tamise koiku, tegevust esimesel te
gevusaastal ja löstis esile Seltsi täht
samaid tegevnseharusid, eriti näite
mängu harrastust H. Nilise 'juhtimi
sel

Västerasi Eesti ühingu esimees
J. Öunap tervitas ja andis üle kin
gituse. Ahti Pae lervitas Rootsi Eest
laste Esinduse poolt. Esindusest oli
ühtlasi tervitustelegramm teele saa
detud. Härra K. Tammemäe näitas
\ alguspille Seltsi tegevusest.

Hiljem tantsiti, lauldi ja joodi koh
vi. V. Vrooman ja M. Kiiver tegid
tantsumuusikat. Rõõmus juubelipidu
kestis varajaste hommikutundidem

Kolhoosi-veste:
KARU KAERAS

Kolhoosnik Lazarev valvas kae-
rapöldu. Ta avastas seal jälgi ja
järeldas, et karu oli kaeras käi
nud.

— Kaera varas tuleb hävitada!
otsustas Lazarev. Aga asi tuleb
saladuses hoida. Teistele ei lausu
ma sellest sõnagi. Valmistan nei
le üllatuse. Teatan alles siis, kui
mesikäpp on juba teise ilma saa
detud. Nähku nad, rais mees see
Lazarev on! Mis Lazarev suudab!

Laupäeva õhtul asus mees mõt
te juurest teo juurde. Laadis
püssi, viskas alla paar kõva kä
rakat ja läks mesikäpa passima.
Asus vaikselt valvekohale, üsna
põllule tallatud teeraja lähedale.

Õhtu hämardus. Keskööl muut-
ius kottpimedaks. Lazarev võit
les ärkvelolekuga. Ei .saanud
plotskitki pahvida. sest suitsu-
löhn õieks karu uuesti metsa
peletanud.

Oli juba hommikupoolne öö,
kui ta märkas looma lahenemist
aias olev a augu kobal.

— Seal va kaeravaras tulebki!
Süda hakkas piiksuma. Nii kõ

vasti, et oli kohe kuulda. Laza
rev tõstis püssi palge. Hakkas
sihtima. Elukas oli veel kaugel,
aga lähenes siiski nobedasti. Kui
Lazarev arvas paraja kauguse
oleval, vajutas päästikule. Kõlas
pauk ja loom langes — ei piik-
salanudki.

Oli ikka veel pime. Lazarev ei
läinud saaki vaaiama. Vöib-olla
polnduki veel hing väljas. Ehk
oli alles surmaagoonias. Pimedus
polnud lusti minna. Kuid ta ot
sustas koju minna. Tuleb hiljem
kolhoosi esimehega tagasi. Kui
ilm valgeneb.

Kodus jutustas naisele oma ja
hiõnnest. Mingu nüüd naine ja
toogu paar pudelit viina! Karu
peiedeks.

— Kutsun ise juhataja. Karu
tuleb koju tuua.

Kolhoosi juhataja nõustus Ilma
pikema jututa.

— Toome hobusega karu laiba
koju, ütles ta.

Hobust nad siiski langenud loo
ma lähedale ei ajamid. Arvasid,
et kardab karu haisu. Jätsid ta
eemale ja läksid ise õkva üle
ka era põllu.

— Vaata!... seal ta juba pais
tab! Lazarev näitas sõrmega la
mava looma poole. Jõudnud lähe
male muutus ta aga näost kaa
meks ega saanud sõnagi suust.
Kuid juhataja katkestas vpikuse:

— Kas see on siis karu?...
tohman, kolhoosi varsa maha
lasknud!

(Soome keelest (Karjalan Hei
nu), nr 7/8, 1971) vabalt eestis
tanud Arvi .Moor).

GÖTEBORG
Hiidlaste-saarlastc pidu

"Tuleme keik kogu ja pääme ma
ha senne vägeva piu, mis iga aasta
on olemas olnud. Tuleva aasta saab
tee tehet, 29. jaanuaril, viimsel lou-
bel jaanuaari kuus. Tuleme keik
ning ütleme keigile ääd uut aastad".

GÖTEBORG
Eesti maastikud

Göteborgi Eesti Majas toimub 31.
oktoobril kl. 14 kunstinäituse ava
mine. Väljapanekud on suures ena
muses kodumaa maastikud, maali
tud aastatel 1961—71 akvarelli teh
nikas, lisaks valik monotüüpiaid. So
biv juhus jõulukinkide ostuks. Näi
tuse avab Tiiu Haamer, kes jutus
tab kunstniku elust ja loomingust.

GÖTEBORG
Eesti noored!

Kõik koolides vöi ülikoolides õp
pivad noored leiavad võimaluse töö
tada oma isiksuse leidmiseks ja
arendamiseks Masthuggeti Fritids-
gärdenis, kus Tiiu Haamer tõotab
teatripedagoogina.

Isiksuse arendamine ja vabasta
mine tõketest on uus pedagoogiline
abinõu millise arendasid välja Thea-
ter Center Londonis kaastöölised.
See kursus süvendab: kontsentrat
siooni võimet, meelte teravust, fan
taasiat, füüsilist mina, kõneosavust
ja intellekti.

Tiiu Haamer õpetab eesti noori
loomulikult eesti keeles, andes nei
le sellega võimaluse oma sõnataga
vara suurendada.

Kui leidub soovijaid, võib sealsa
mas asutada noorte amatöörteatri
trupi, kusjuues osavõtjad võivad ise
otsustada, kas nad soovivad esine
da eesti vöi rootsi koides. Fritids -
gärdenite amatöörteatrid annavad
õnnestunud etendustega külaliseten
dusi ja teevad väljasõite ning võ
tavad osa amatöörieatrito vahelistest
yöistlustest.

lnformatsiooui saamiseks palun
pöörduda Tiiu Haameri ixiole. tele
fonil 515516 hommikul kella 8.00 ja
11.00 vahel.
STOCKHOLM

Vilistlased, õpetajad!
Stockholmi .Eesti Günma r,:ium

koos Eesti Gümnaasiumiõpetaja
te Ühinguga korraldab oma aasta
päeva tähistamiseks pühapäeval, 14,
nov. algusega kell 12 Ooperikoldri
terrassil meeldiva kokkutuleku oma
endisile kooli vilistlasile ja õpeta
jaile, kuhu oodatakse rohkesti kü
lalisi kõigist gümnaasiumi lendudest.
See külalispere, kes on paisatud lä
bi selle haridustempli ellu, ei ole
just väike, hoopis vastupidi — sellele
on seltsinud aastate jooksul juurde
kasvu "elukaaslaste" näol ja seetõt
tu on sellest aegade jooksul saanud
kirev ja võimas rinne, mis täidaks
dekoratiivselt ja meeleolukalt need
hubased , ruumid tantsu, naeru, jäl
lenägemisrõõmu ja meenutustega
muretusse minevikku. Nii et vilist
lased! aidake kaasa selle mõtte te-
oksaamisele ja tulge välja oma ar
gipäeva askeldustest pidupäeva. To
hiks ju nii mõnelegi olla meeldi
vaks vahelduseks kohata vanu kam
raade ja üllatuda kohtamisest ini
mestega, kes on ammu langenud
unustushölma.

Ja õpetajad! Teilegi on selles pea
lelõunas palju huvipakkuvat. Näha
enda ees äkki nais- ja meesperet,
kellest on vahepeal sirgunud teo
võimsad inimesed. Eks teiegi tunne
rõõmu tollest piskust, milles oiete
osaliselt olnud "süüdlased-kaasaai-
tajad".

Nii et — raputage maha suurlin
na "stress” ja igapäeva mured ja
tulge kõik kohtamisele pühapäeval,
14. nov. kella 12—17 Stockholmi Ees
ti Gümnaasiumi kokkutulekule. Ka
teised eesti õpetajad, koolisõbrad ja
nende külalised on teretulnud. Jäl
lenägemiseni!

Oshawas, Kanadas, suli 4. okionh-
ril Martha Sisak, n-na Hansen,

Ingoistadlis, Saksamaid, suri 1. au
gustil Raissa Savin, sünd. 30. dets.
1917 Tartus.

Rhrydlis. Saksamaal, suri 3. sep
tembril Kaarel Siniveel-, sünd. 30.
dets. 1906 Sakus.

Redbnrg-Hamds. Saksamaal, suri
29. mail Bernhard Kanekapp, siinil.
5 mail 1921 Virumaal.

Darmstadti^, Saksamaal, suri si
augustil Auna Jürgenson, sünd. S,
märtsil 1882 Võisikul.
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Teater nädalavahetusel
— laup. ja pühapäeval

Tegelasi ”Tabamata imest” — Agu Pärtel (maalikunstnik
Magnus Kull) ja Elo Rähn (lauljanna Salme Pedak). (EPL-
foto Lepper)
Tiina laup. 23. okt. St. Eesti Teatri esietendus E. Vilde ”Tabamata ime”

algusega kl. 19 ABF-i teatrisaalis, Sveaväg. 41. Kordusetendus on pü-
hap. 24. okt. samal ajal samas kohas.

VÜRST HUNDIPOEG
V.a. Eesti Päevalehe toimetus! — 2.

oktoobril kirjutati Eesti Päevalehes
Gregoire Wolkonski surmast Stock
holmis 12 septembril ja meenutati,
et üks selle vürstisuguvösa liikmeist
tahtis nimede eestistamise ajal Ees
tis võtta omale nimetu; Hundipoeg.
Kuna aga tegemist oli nii vana sugu
võsaga, siis Siseministeerium soovi
tas tal nimemuutmisest loobuda. See
ei vasta tõele.

Keila Joa mõis kuulus vürst Wol-
konski.le. Pärast maareformi jäi möi-
sasüda kasutada endisele omainikule,
kes elas oma perekonnaga ühes här
rastemajas, kuna Joa lossi kasutas
EV Välisministeerium. Nimede ees
tistamise ajal tuli üks vürst Wolkon
ski poegadest Keila vallamaja pere
konnaseisuametisse ja muutis oma
nime, võttes uueks nimeks ”Hundi
poeg". Ta elas selle nime all kogu
aja Eestis.

Pärast baaside lepingut põgenesid
vene aadlikud Prantsusmaale ja nen
dega ühes ka vürst Hundipoeg. Va
bariigi lõpupoole sain temalt kirja
Pariisist, milles ta palus oma vana
nime Wolkonskit tagasi anda, põh
jendades soovi sellega, et teised aad
likud ei arvesta temaga ja ei pea
teda oma vääriliseks.

Maksvate seaduste alusel võisime
meie küll nimesid eestistada, s.o. ees
tipäraseks muuta, kuid vana nime
tagasi anda polnud lubatud.

Saatsin vürst Hundipoja kirja Si
seministeeriumile seisukoha võtmi
seks, kuid hiljem kuulsin, et ka neil
puudusid need võimalused Seega jäi
see vürst Hundipojaks,

Juhime tähelepanu ka teatrikava-
le, kus kirjandusteadlane Helmi El
ler annab pikema ülevaate E. Vilde
loomingust.

Lavastaja — Marie Kalbele, la
vakujundus —- Ao Vaks, riietus ■—
Aivi Tönissoo ,hel: ja valgustus Hil
lar Loor.

Tegelased: Helju Mängel-Sundsvik,
Rein Veliner, Epp Lohk-Sundström,
Agu Pärtel, Siiri Kuldkepp, Karin
Hõlm, Elo Rähn, Ao Vaks, Uno Tö-
nissoo, Marie Broberg, Aleksander
Piht ja Elmar Kold.

Kassa avatud üks tund enne eten-

Realistid
olid koos
ka Kanadas
TORONTO (EPL) — Kanadas vii

bivad end. Tallinna reaalgümnaa
siumi õpilased tähistasid oma koo
li 90-ndat sünnipäeva Torontos Tar
tu Kolledsehi ruumides.
Endistest õpetajaist oli kohal muu

sikaõpetaja Anton Kasemets. Samuti
olid külas USA-s asuvate realistide
esindajad Piduliku koosoleku avas
realistide esimees R. Viksten, kes
tervitas kohalolevat E.V. aukonsulit
Ilmar Heinsood, kes samuti on rea
list, samuti Anton Kasemetsa. Pidu-
kõne pidas aukonsul Heinsoo, andes
ülevaate kooli ajaloost ja õpilaste
sportlikest saavutustest. Sõna võttis
ka Anton Kasemets ja USA-realästi-
de poolt dr. A. Paomees Adol!
Seheller Ottawast tuletas meelde ins
pektori Ernst Särgava suuri teeneid.
Tema haua juurde kogunevad kodu
maal endised tema õpilased veel
praegugi tema surmapäeval. Tervita
jate hulgas kirjateel olid ka realis
tid Rootsis.

Rahvariiete ja
käsitöö näitus
ÉJt õhutada ülemaailmsete Eesti

Päevade eel huvi eesti rahvariiete ja
käsitöö vastu, korraldatakse Stock
holmis Välis-Eesti ruumides rahva-
riiete- ja käsitöö näitus. Avamine
toimub 3. detsembril ja näitus kes
tab jõuludeni.

duse elgust kohapeal. Pühapäevase
le etendusele soodustatud hind pen
sionäridele ja noorsoole.

Lugupidamisega;
EDUARD PEANBERG
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de alalhoidmiseks 3 Eesti pealinn 8
piljardikepp 10 elukutsed 11 elukoht
(lüh.) 12 tekib keemisel 13 linn Ees
tis 16 õhtune valgus 17 Vana-Eesti
usk 19 riik Aasias 21 tuntud suur
tööstus Eestis 22 mis see tähendab
(lüh) 24 linn Eestis 26 eos 27 pane
paika 39 eestipärane mehe nime 31
spordi ning mänguriist 33 rootsipä
rane mehe nimi 35 keha osa (i=j,
mitm.) 37 R. Kippling’u romaan 38
negeerima, mitte lubama 40 mõistus
43 jumal Skandinaavia mütoloogiast
44 tugev tuulepuhand 45 linn Eestis
46 saksakeelne artikkel.

Alla: 1 kartliku 2 linn Eestis 3 linn
Eestis (alalütlen kääne) 4 pöllutöö-
riist 5 nmts. keeln. artikkel mitm.
6 lamamiskoht 7 lapsik 8 Sovjeti va
litsuse asukoht 9 perekonnapea 14
linn Soomes 15 teater Tillnäs 18 kõi
kidel aegadel 20 maailmajagu 21 EPL 1

signatuur 23 poeg (inkl. k.) 25 paik,
koht 38 kaugel 29 kuulub laeva juur
de 31 kaustik 32 taime noorusvorm
34 igatseb linna-elanik omada 36 ar
mastuse jumal, noole ja vibuga 37
sadama kinnitatud kaljusein 39 näit
lejatar Ülimani eesnimi 41 vastne.

I,ahendus 34:
Paremale: 1 Lõo 3 Under 7 usk 9

ma 10 Alle 11 Dior 12 et 14 aie 15
Lepik 16 isa 17 team 18 kisa 20 Isar
22 eit 24 daam 26 Roht 27 paat 28
muul 29 ava 31 meie 33 Liiv 35 Roos
37 LSD 3 SHaava 40 Ain 42 ko 43
laug 44 eale 46 so4 7Nöu 48 Suits
49 ihu.

Alla: 1 lai 2 oa 3 Ulla 4 Neeme 5
edikt 6 Riki 7 Ur 8 kes 9 Mägi 13
Tamm 17 troll 19 Adams 21 aru 23
irv 25 Ate 28 Mälk 29 avagu 30 ar
vet. 32 Enno 34 ihus 36 oaas 38 soil

l 41 isu 43 1 u 45 ei.

■ ALLTINGET on sotsiaalselt
mittekohanenute paradiis. Uues
ühiskonnas pätte ei ole, need on
nüüd sotsiaalpalgalised ja ühe
võrdsed, kuigi riik ei ole jätnud
ikka veel nende tagakiusamist
sellega, et denatureeritakse oda
vat T-piiritust, mis ometi aitab
nii e fektiivselt üle saada kül

madest öödest. Alltinget, mis
asub uue Stockholmi Eesti Maja
lähedal, lahendab nimelt ainult
päevased aktiivsuse-probleemid.

Ja seda ühekülgsust tunnevad
kõik ümbruskonna kinnisvarad.
Igal hommikul on koridorides ra-
dorides radiaatorite all maga
vaid inimesi. Ajaleht all ja öl-
Iepudel kõrval. Kui sa nad ära
ajad, s.t. käitud ühiskondliku
mõtlemise ja ühevördsuse vasta-
vaselt, siis vöid arvestada, et nad
järgmisel korral on ikkagi ko
hal, kuid lahkudes jätavad oma
"nimekaardid”, mis halvasti lõh
navad. Enne kui nad Alltinge-
tisse, oma päevasesse kodusse lä
hevad.

■ VIGA ON MUIDUGI ametvöi-
mudes. Need lammutavad maju
liiga kiiresti ja vanad üürnikud
on liiga kaua sees. Ikka vähe
maks jäävad need tondilossid,
mis kuude kaupa, olid kodutute
käsutuses ja võimaldasid narkoo-
tikutele oma maailma süvenemist,
rääkimata vaestest alkoholihaige
test, kelle jaoks ei ole haiglaid.
Kõigist nendest kõneldakse pal
ju, aga kaugemale ei jõuta kui
Alltingetini. Mis paneb uksed
ööseks kinni. Kas ei oleks radi
kaalne abi see, kui uue ajutise
riigipäeva, kantseleihoone ja ku

ningalossi kojad avataks nende
le, kes muidu elavad väljas lii
vakastides vöi linna eramajade
koridorides kui tuleb öö ja lä
heb külmaks. Nüüd on aga asu
tuste uksed hoolmsamini valva
tud ja seega jääb püsima sot
siaalne probleem. Ja majaomani
ke mure esikutega: kas visata
külalised välja, vöi möbleerida
humaansuse nimel trepikojad, et
neil mugavam oleks ja et nad
neid ei reostaks.

■ ENNEAEGNE PENSION on
hea asi nendele, kes on teinud
rasket tööd. Rassinud nii, et Rind
liikmed kuluvad läbi. Hiljuti kõ
neldi palju kahest kaevandustöö
lisest, kes taotlesid sellist pensio
ni, kuid ei saanud. Kõrgem ins
tants astus vahele. Rühmaku eda
si, kuni ette nähtud 65 ja 67
on käes. Ja siis loed teisalt, et
vanglahooldus on alustanud uut
süsteemi pika-aja internide va
bastamise näol ”enneaegse pen
sioniga”. Katsekorras olevat mi
tukümmend juba "enneaegsel
pensionil”. Kuna termin ”en
neaegne pension” on vähemalt
ajalehes üks ja sama, siis võib
tekkida küsimus, kas vanglas is
tumine on kindlam tee enneaeg
se pensioni saamiseks kui näit.
töö rühmamine kaevanduses?

Roimarid on' sageli spetsialistid
oma kutsealal, näit. kassakapi
lõhkumises, murdvarguses, tas-
kuvarguses jne. Mõni aeg taga
si nõuti vangidele isegi kutse
ühingu asutamist, mille LO ta
gasi lükkas. Aga see muidugi ei
puutu pensioniöigusse.

TÕIK

Austraalias leiti
rindejoonistusi
sõjast Eestis 1941

ADELAIDE (EPL) — Keegi Adelaide’is ellinevaid ungarlasi, kes har
rastab külastada vanakraami kauplusi igasuguste antiikväärtusega e <>-
mete otsimisel, pani hiljuti tähele ühes sellises kaupluses pliiatsijoo
nistusi sisaldavat paksu mappi, milline vedeles müügile määratud igat
sorti tülijatähja seas. Mapi vaatlemisel selgus, et selles leiduvad joo
ulatused on dateeritud 1941 aastaga ja on ilmselt tehtud kellegi saksa
sõjaväe juurde kuulunud kunstnJku-söjareportcr poolt Saksa ja Nõu
kogude Liidu vahelise sõja algusajal.
Arvates, et visandid on tehtud

Balti riikide aladel, tundis ungarla
ne nende vastu huvi ja ostis nad
kohe ära, kui kuulis, et nende hin
naks on vaid mõnikümmend senti.

Selgus, et mapp sisaldab 30 joo
nistust ja on pärit kahelt autorilt,
kuna osa neist kannab autori all
kirjana ”P.K. Krohne” ja osa "Ra
biger” Ka joonistuste erinev tehni
ka vihjab sellele, et tegemist on
kahe autoriga. Suurim osa joonistu
si kujutab igasuguseid sõja- ning la
hingustseene ja kannab ainult autori
nime j adaatumit ilma, et koht oleks
ära märgitud, kusjuures stseenide ta
gapõhjaks olev maastik vöi hoones
tik ei paku kergeid võimalusi koha
kindlaks määramiseks, kuigi mõned
neist on ilmselt eestipärased.

Neist joonistustest, kus koht on ära
märgitud, on viis seotud Eestiga. Nii
on ühe joonistuse all järgmine kiri:
”Vom Bau der Strassen Brucke über
die Narva — 24 Aug 1.941, Rabiger.”
Pilt kujutab silla ehitamist üle Nar-
va-jöe Hermanni kindluse kõrval. Tei
ne ja kolmas joonistus, mis osutu
vad sama pildi kaheks variandiks
kannavad kirja: "Narva, an 10 Au
gust 41”. Joonistustel puudub autori
nimi ja nad kujutavad vaadet Nar
va jöej.e koos mõlema kindlusega.
Ilmselt on mõlemad pildid joonista
tud kas mälu vöi kohapeal tehtud
skitsi järele, kuna iögi on kitsam kui
tegelikkuses, ja Narva vanalinna

profiil tundub võõrapärasena.
Neljas joonistus kujutab purusta

tud majadega tänavat ja selle all
on märge: "P.K. Krohne, 3 VIII 41,
Paide, Estland”.

Viies joonistus kujutab täies lahin
guvarustuses saksa sõdurite salka
vestlemas grupi kenade naistega Tal
linna vanalinna müüride foonil ja
kannab allkirja: "Rabiger, 3. sept.41,
Reval”.

Kuidas need joonistused sattusid
Adelaide’: ja mis juhtus nende auto
ritega, on teadmata. Arvata võib, et
üks nende autoreist vöi viimaste su
gulasi emigreerus Austraaliasse, tuu
es need joonistused kaasa ja need
läksid vanakraami kauplusse müügi
le omaniku surma järele koos ta
muu maise varaga,

L.T.

”Tapa kommini ist”
Kalifornias dr. Rein Taagepera

poolt väljaantav ingliskeelne bülle
tään olukorra kohta Balti riikides
kirjutab, et Tallinnas on mõningad
üliõpilased saanud '1970. a. karistada
selle pärast, et nad kandsid demons
tratsioonil plakatit "Tellige TAPA
KOMMUNISTI”. Sõna jäi see
juures vähe mmärgatavaks loosungi
suurte tähtedega jäädvustatud töise
poole kõrval, millest Lahvas luges
välja noorte demonstrantide tõelise
soovi.
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Unustatud USÅ-armee Saksas
lääne kaitse ALUS SAMMAS

(VE) — USA maavägede staabiülem, kindral William C. Westmoreland külastas möödunud kuul USA sõja-
vägesid Saksamaal ja ütles iilide Seitsmenda Armee üksusele Gelnhausenis: ”Teie olete nüüdsest peale minu
nimekirjas esimeses järjekorras”, tüesrivistunud sõjamehed leidsid kahtlemata, et selliseks tunnustuseks ja
tähelepanuks on nüüd ka ülim aeg, kuna Seitsmes Armee on viibinud Saksamaal Teise maailmasõja lõpust
peale, olles moodustanud rohkem kui kahekümne aasta jooksul NATO organisatsiooni maavägede tuumiku,
IgO.õOO-meheline Seitsmes Armee on peatselt kõige suurem USA sõjaväeline jõud ülemeremaade!, kuna väge
de tagasitõmbamine Vietnami tandrilt toimub võrdlemisi kiiretempoliselt. Fraegu on veel 215.000 ameeriklast
Vietnamis, kuid nad ei jää sinna enam kainiks.

| sõjaväes kõige ebameeldivamad tööd.
I Ehkki neegrid moodustavad ainult 15
| pi'otsenti Seitsmenda Armee koossei-
| sust, on armee vanglates 50 protsen-
| ti mustanahalised sõdurid,
| Seitsmenda Armee ülemjuhatajaks
| oli kuni möödunud kevadeni vana
| kooli range sõjamees, kindral James
■f Polk, kes suhtus oma ülesandesse vä-
{ ga konservatiivselt ega pidanud muu-

Ida kukutatud tippude
elu ”pensionäridena”

Idarükides on kombeks saamid moodus, mis näeb ette kukutatud
võimurite eraldamist ühiskonnast. Traditsiooni lõi N, Liidu endini' >
taator Hrushtshov, kes kukutas näiteks Buiganiiu, Molotov! ja Ma.on-
kovi. Hiljem jagas ta aga ise nende saatusi, elades pärast praeguse
vöimukolmiku võimuletulekut peaaegu täiesti isoleerituna ühes

Oma tähtsusest hoolimata on aga
Seitsmes Armee olnud seni vaeslap
se osas, keda oma kodumaal ei tun
ta ja kelle eest hoolitsemine Saksa
maal on jäänud hooletusse. Aasia on
olnud aastaid maailmasündmuste tu
lipunktis ja sinna voolasid ka need
USA rahad ning personal, mida
Seitsmes Armee oleks Euroopas tun
givalt vajanud. Tulemuseks on pa
ratamatult murettekitav moraalilan-
gus sõjameeste hulgas koos rassivae
nu väljapursangutega ja narkomaa
niaga.

Seitsmes Armee on Saksamaal sel
leks, et pidurdada võimalikku N. Lii
du rünnakut ja pidada rinnet sõja
korral nii kaua kinni kuni tugeva
mad jõud kohale saadetakse.

Selle ülesande edukaks teostami
seks on selle armee jalaväeja soo-
mosüksused paigutatud pikale liini
le, mis ulatub Frankfurdist kuni
Baieri ni.

Umbes 88.000 meest on praegu la
hinguvalmis — kaasa arvatud ük
sused, mis patrulleerivad Ida-Sak
samaa ja Tshehhoslovakkia piiri
aladel ja Berliini brigaad. Teiste
Seitsmenda Armee osade vöitius-
valmidns võtaks rohkem aega ja
nende efektiivsuses võib kahelda.

Sõjalise jöupingu* *'vse koondamine
Vietnamile tekitas olukorra, kus
Seitsmes Armee pidi leppima teise
järgulise kaadri ja aegunud varustu
sega. Kahapuudus kärpis omakorda
välitreeningut ja meeste rakendami
seks tuli neile kunstlikult tööd otsi
da. üks sõdur Kaiserslauterni? ise
loomustab olukorda: ”Mind saadetak
se igapäev autoparki ja kästakse üks
veoauto üle värvida. Järgmisel päe
val kästakse värv maha kraapida ja
uuesti värvida”. See kõik on tekita
nud sõdurite hulgas "las minna”
mentaliteedi, mis loomulikult ei mõ
ju hästi ühegi sõjaväe moraalile.

Igavust ja rahulolematust suuren
davad viletsad elamistingimused.
Mitmed üksused elavad kasarmutes
ja barakkides, milliseid kasutati Hit-
leri Wehrmachti poolt ja milledest
mõned on ehitatud Bismarchi ajal.
Kütteseadeldised streigivad, kuuma
vett. on piiratult saada, krohv vari
seb maha, torud lekivad ja klosetid
ujuvad.

Samas lähedal aga elavad Lääne-
Saksamaa oma Bundeswehri osad
mugavalt kasarmutes, mis ehitati
pärast Saksamaa kapitulatsiooni
Teises maailmasõjas.
Elamistingimused pole kiita ka väl

jaspool kasarmuid. Sõdurid kurda
vad, et saksa Gasthausid küsivad
heilt õlle eest kolm korda kõrgemat
hinda kui võetakse sakslastelt ja sa
muti koorivad neid saksa prostituu
did — eriti neegersödurite puhul. Sõ
javäelaste perekondade majanduslik
olukord ei ole alati kuigi roosiline.
USA sõdur teenib 282 dollarit kuus,
millest ei ole maksud maha arvatud.
Sellest peab ta perekond kulutama
kuni 150 dollarit korterile, kuna Lää-
ne-Saksamaal on majutamistingimu-
sed võrdlemisi kitsikud. Elektri ja
vee .arvel lisandub 19 dollarit kuus
ja telefon nõuab veel 9 dollarit. (Te
lefon peab igal sõjaväelasel kindlas
ti olema, sest kuidas muidu saaks
nod kiiresti koondada N. Liidu in
vasiooni korral?) Mõningate sõjaväe
laste naised tahaksid töötada sõja
väe juures, kuid vakantsed kohad on
tihti antud saksa naistele, kes võivad
töötada odavamalt, kui seda näevad
ette ameeriklannade puhul kehtesta
tud minimaalpalkade määrused.
Väiksemapalgalised sõjaväelased võ
tavad omaks, et kuu lõpupoole pea
vad nende perekonnad toituma pea
miselt makaronidest.

Igavus, tüdimus ja vähe vaheldust

USA maavägede staabiülem
kindral Westmoreland oli kü
las Saksamaal seitsmendel
armeel.

pakkuv igapäevane rutiin on soodus
tanud narkootika tarvitamist. Hiljuti
teosatud uurimuse põhja! 3500 sõja
väelase hulgas kinnitas 46 protsenti
küsitelduist, et nad kasutavad suu
remal või väksemal hulgal narkoo
tilisi aineid.

Saksamaal on kergesti saada
Kesk-Idast või Pöhja-Aafrikast sis
setoodud kangekraadilist india ka
nepit (hashish) hinnaga 6 krooni
gramm.
USA mustal turul maksab sama

aine kuni 15 dollarit gramm. Ehkki
kanepi üleliigne tarvitamine harva
muudab mehed vägivaldseks, on kõr
valproduktideks siiski apaatsus ja
mälukaotus, mille tõttu mehed ei ole
võimelised korraldustest kinni pida
ma ja satuvad tihti söjaväevangla-
tesse.

Narkootika tarvitamine on eriti le
vinud neegersödurite hulgas, kes kii
resti jõuavad selgusele, et "rassipo-
liitika on niisama rahvusvaheline
nagu Coca Cola”. Saksa majaomani
kud ei taha neile kortereid üürida
ja sõjaväes on ülendamised auastmes
neegritele visamad tulema kui val
getele. Paljud neegersödurid nurise-
vad ka selle üle, et nendele antakse

EBASOODSAL AJAL
Vaba Eestlane Torontos kommen

teerib inglise võimude sammu vene
diplomaatide mass-väljasaatmiseks ja
märgib, et see tuleb Kremlile eba
soodsal ajal:

”Venelastele tuli agentide operat
sioonide avastamine väga ebasobival
ajal, kuna Moskva teeb praegu kol
gi käepärast olevate vahenditega
suuri pingutusi Euroopa juigeoleku-
konverentsi kokkukutsumiseks. Sel
puhul on lääneriikidel põhjust küsi
da — mis mõte on sellise konve
rentsi kokkukutsumiseks, kui N, Liit
ujutab kogu läänemaailma üle oma
agentidega ning töötab põranda all
risti vastu nendele ideedele ja plaa
nidele, mida ta avalikult propagee-
rib.

Sellele kahepalgelisele tegevusele
juhtis juba tähelepanu ka Ühend
riikide välisminister William P, Ro
gers, kes tähendas, et vene salaluu
re laiaulatuslik tegevus läänemaa
ilmas võib mõjutada NATO riikide
seisukohta julgeoleku konverentsi
kokkukutsumiseks.”

datusi vajalikuks. Tema asemele tuli
juunis 54-aastane kindral Michael S.
Davison, kes vai'em kemandeeris üh
te üksust Vietnamis. Teda iseloomus
tatakse Pentagonis kui ”elukutselist
seiameest inimlike sugemetega” ja
niipea kui ta inspekteeris oma mees
te kasarmuid, leidis ta kohe, et ela
mistingimused on "skandaalsed ning
häbiväärsed”.

Nüiid on olukorra parandamiseks
määratud 70 miljonit dollarit.
Samuti teeb ta kõik, et parandada

vahekordi valgete ja neegrite vahel
sõjaväes, ning aimab Heidelbergi
peakorteris suuri ülesandeid oma
staabiülema asetäitjale, kindral-major
Frederick E. Davisonile, kes kannab
tema perekonnanime, kuid ei ole su
gulane, vaid armee kõige kõrgema
kraadiga neegerohvitser.

Uus ülemjuhataja on ka selgusele
jõudnud, et narkomaane sõdurite
hulgas ei peaks niivõrd karistama,
kui just vahendeid otsima, kuidas
neid ravida. Selleks on asutatud
rändkliinikud, kus rakendatakse ka
endisi narkomaane. Need on arstide
kõrval ainsad, kelle juttu uimastu-
sainete tarvitajad kuulda võtavad.

üldiselt lähtutakse põhimõttest:
”Kui te india kanepi (cannabis, has
hish) suitsetamisest täielikult lati ei
saa, siis vähemalt piirake selle tar
vitamist”, Leitakse, et kanepit võib
suitsetada kõige rohkem kaks korda
nädalas ja kes seda rohkem tarvita
vad, on juba probleem-narkomaanid.

Kindral Davison võtab omaks, et
varem kehtinud elutingimuste tõttu
vähenes Seitsmenda Armee löögivöi-
me ning lahinguvalmidus tunduvalt,
kuid see on nüüd kõik minevik. Eel
datakse, et kõrgema sojaväejuhtkon-
na tähelepanu fookus kandub peat
selt Aasia asemel Euroopasse ja koos
sellega meele, kes seisab valvet Eu
roopa esmajoones Seitsmendale Ar-
ning kogu vaba maailma kaitsel.

Mees kuulis, kuidas ta naine ütles
väikesele pojale teda voodisse pan
nes: ”Kallikene, kui sa peaksid öösel
midagi soovima, siis kutsu mammat
ja mamma saadab kohe papa sinu
juurde."

sk

Keegi küsis kord prantsuse kirja
nikult Jean Cocteault, kas tema ar
vates aitab mõnikord õnn inimest
elus edasi.

”Loomulikult", vastas Coeteau,
”kuidas seletate muidu nende ini
meste edukust, keda te ei salli?”

*
Jerevani raadiole esitatakse küsi

mus, kes oli .esimene kommunist?
Vastus: Esimene kommunist oli

Kristoter Kolumbus. Kui ta sõitis
välja, ei teadnud ta, kuhu ta välja
jõuab. Kui ta oli päral, siis ei
teadnud ta, kus ta on. Kui ta tuli
tagasi, siis ci teadnud ta, kus ta
oli olnud. Kõige selle juures oli ta
maailmatu palju raha ära raisanud.

• (iümnaasiumiökonoom J Väälnia
Stockholmist abiellus Ingrid TSjör-
kelundiga Lundist.

poolt valvatud riiklikus ”datshas”.
Ametlikult nimetatakse idariikides

kukutatuid ”personaalpensionäri
deks", kuna nad saavad riigi poolt
makstavat rahalist toetust. Näiteks
saavad 76-aastane Bulganin ,81-aasta-
ne Molotov ja 69-aastane Malenkov
kuus 300 rubla. Peale selle on nende
käsutuses Moskvas ka tasuta korter
ja riiklik teenistusauto koos juhiga.

Vajalikke kaupu ja toiduained
tohivad nad endiselt osta tipp
funktsionääridele ettenähtud luk-
suskaubamajast, kus on peamiselt
müügil väliskaubad. Saksa ajakiri
Stern märgib, et Molotov olevat te
gevuses oma memuaaride kirjuta
misega, et Bulganin peamiselt lu
gevat ja et Malenkov jätkab prant
suse impressionistide tööde kogu
mist. Nad ei võta vastu külalisi ega
käi ka ise ofitsiaalselt külas.

Ida-Saksa endine diktaator, 78-aas-
tane Ulbricht elab Berliinis, kus tal
Wandlitz-See linnaosas on kasutada
12-toaline riiklik villa. Alates maist
1971 elab ta täielikus eraldatuses ega
võta vastu ühtki külalist.

Ta tohib kasutada kaht vene autot
tüübist Z1L, milledest ühe kinkis tal
le isiklikuks omaduseks Hrushtshov.
Tegemist oli sünnipäevakingiga kui
Ulbricht pühitses oma 70-aastast juu
belit. On teada, et ka Ulbricht villa
allub salateenistuse kontrollile ja et
alaliselt majas viibiv ihuarst on üht
lasi ka salateenistuse ametnik. Amet
likult on Ulbricht siiski veel riigi
nõukogu (Staatsrat) esimees, tegeli
kult aga körvalenihutatud ja vaikiv
pensionär.

Samuti "vaikiva pensionärina" elab
ka Poola endine diktaator Gomulka,
kes praegu, 66-aastasena kannatavat
raskekujulise veresoonte lubjastuse
all. Kui kõrvaldati Gomulka, lahutati
ühtlasi ka ta abielu. Tema juudita
rist naisele jäeti alles neljatoaline in
dividuaalmaja Varssavi Mokotova
linnaosas, kuna Gomulkale anti ka
hetoaline riiklik korter, kus ta elab
vabaabielulisena oma 36-aastase en
dise naissekretäriga. Gomulka pensi

oni kohta pole andmeid, küll on aga
teada, et tal puudub auto ja et talt
võeti ära kõik funktsionääridele ise
loomulikud privileegid,

Tshehhoslovakkia kunagine ainu
valitseja, G6-aastane Novotny eh:b
Prahas Smihhovi linnaosas ühes va
nas villas, mille ta enne oma kuku
tamist kirjutas üle poja nimele. Aja
kirja Stern andmeil olevat ta harras
tuseks kanaitasvatamine, kuigi aias
paiknevas kuudis pole neid rohkem
kui kokku viis.

Kuus saab Novotny pensioni 5600
tshehhi krooni, mis vastab töölise
kolme kuu palgale. Pensionärina os
tis Novotny ka ühe väiksema suvila
Ida-Böömimaal, Kutna Horas. Kui ta
suvel paar päeva sääl viibis, külastas
ta ka üht kohalikku kõrtsi, kus kü
laelanikud õhtuti tavaliselt kaarti
mängivad.

Kõrtsmik oli Novotnyt nähes tal
le öelnud, et tal isiklikult polevat
tema vastu midagi. ”Kui te aga sa
geli siia tulete, siis ma aga kaotan
oma alalised kunded ja mu sisse
tulek väheneb. Seepärast on parem,
kui te enam siia ei tule.”
Sellest ajast peale ei lahku Novot

ny Kutna Horas viibides enam ku
nagi oma suvilast ega näita end ka
kohalikele elanikele.

«New Yorgis viibis mereteenistu-
ses olev Lembit Kool, kelle alaline
elukoht Lönna-Karoliinas. L. Kool
on sündinud Hiinas, Maa kommu
nismi valdusse minekuga lahkus ta
sealt, töötas Hong-kongis briti po
litseinikuna ja asus siis Austraali
asse koos ema ja õega. Mõni aeg
hiljem emigreerus ta USA-sse, kus
töötas algul maal, siirdudes siis
mereteenistusse. Ta laev ”Summit”
”Sealand” laevakompaniist peatus
Elisabethis, N.J., kust ta tegi sõi
du New Yorki. Vaatamata võõrsil
sündimusele ja elamisele, valdab
Lembit Kool vabalt oma vanemate

Kas teie tapsett
ja lapselapsetl laevaeš

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,

KES VEEL EI OLE
TELLIJAD

EPL saadab meeleldi
proovinumbreid.

IIRBBUM
s

1H.S
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Endel Kõksi reisikiri:

TEL AYIYI uus MUUSEUM

Tel Avivi -uue muuseumi hoone.
nist" maalähedaste värvides on ma-

Eesti-Soome hõimu
päevad Austraalias

SYDNEY (EEL) — Nädalavahetusel 2/3, oktoobri! toimusid Aust
raalias ThlrlmereT eesti kiilas Eesti-Soome hõimupäevad mitmesugus
te üritustega, millistest mõlemad rahvused elavalt osa võtsid.

TEL AVIV (EPL) — Juutide ja
Palestiina ajalugu on aastatuhan
deid pikk, eri rahvad ja eri kultuu
rid on seda maad valitsenud ja kõi
gist on siia jäänud jälgi ning mõju
sid. Siin maal loodud arhitektuurse
te ja esemelise kultuurivarade säili
tamine ja nende eksponeerimine kät
tesaadavad ja süstematiseeritud ko
gudes vöiks olla ülejõu käiv ülesan
ne suuremategi rahvale. Aga Iisraeli
riigile tuleb anda tunnustust selle
eest. et on leitud isikuid ja ressurse
ja mõistetud vajadust muuseumide
rajamiseks Kõige märkimisväärseni

näide sellest on Tel Avivi Muu
seum, mis avati 19. aprillil k.a, -
vaatamata sellele olukorrale, milles
Israeli riik praegu viibib.

Otsus utte muuseumi ehitamiseks
tehti a. 1962 ja aasta hiljem võitsid
aihitektid I. Yashar ja D, Eitan väl
jakuulutatud kavandite võistluse. Tel
Avivi linnavalitsus andis muuseumi
ehitamiseks suure väljaku suurde liik
lusteede lähedusse ja siis algas muu
seumi direktori dr. Haim Gamzu

üheksa-aastane võitlus paljude ras
kusid ja takistustega. Tulemuseks on
esitada ja mis on võrreldav kõige
modernsemate muuseumihoonetega,
näiteks Whitney muuseumiga New
Yorgis.

Hoone eksterjöör on lihtne ja ku-
bistlik ja lihtsustatult vöiks öelda, et
välisseinad on nagu kastiks, mis üm
britseb peaaegu vabalt seisvat sise
mist betoonkonstruktsiooni, tnille
sambad ja talad kannavad üksikuid
galeriisid, mis on ühendatud kergelt
tõusvate käikudega. Seega on ainu
keseks trepiks muuseumis kohvikus
se viiv trepp -— seal on ruumi sajal
inimesel. Kogu muuseumi põranda
pind on ligi kaksteist tuhat ruutmeet
rit mis hö.lmab ka graafikabuumi,
auditooriumi, raamatukogu ja pro-
jektsiooniruumi filmide näitamiseks.

Avamiseks oli muuseumi juhatus
organiseerinud kaasaegse Iisraeli
kunsti näituse, mis haaras 150 teost
Kajalt kunstnikult ja seega oli võima
lus saada koondatud muljet Israeli
kunsti tasemest ja suundadest. Näi
tuse üldmulje on vaheldusrikas ja
tänapäe,vane: teoste kõrval, kus oli
käsitatud Iisraeli maad ja inimesi,
on esitatud ka kõik suunad, mis esi
nevad rahvusvahelises kunstielus.
Terve rida teoseid tõusis köitvalt esi
le kas emotsionaalselt liigutavama,
nagu Naphtali Rezemi "Uus immi
grant suudleb maapinda", mis on
maalitud veidi picassolikult, või Sho-
shana Heymani puuskulptuur ”Oota
mine” kus näod vaatavad välja nel
jakandilisest raamistikust ja Miron
Sima dramaatiline puulöige "Medea”,
kus see antiikne draama on muude
tud juudi rahva tragöödia sümbo
liks.

Eksperimentaalse kunsti alal näeb
fototehnika rakendamist Ziva Lieb-
lichi ja Yehuda Neimani loomingus.
Samu kvaliteete osutab Gad Ülima
ni segatehnikas loodud portreeleht.
Abstraktsete maalijate hulgas tuleb
märkida Mordechai Ardoni, kelle
maaling ”Alguse mä' k” osutab struk
tuuri ja värvi intelligentsele käsita
misele ja klassikaliselt selgele kujun
duslikule mõtlemisele. Castel Moshe
suur maaling "Manuskript Kaana-

numentaalse mja ürgsem ning Zvi
Mairovitchi maalingud paberil on
huvitavad orgaanilise vormimaailma
lüürilised transformatsioonid.

Selle ülevaatenäituse kõrva! on
avatud spetsiaalne "Teadus ja kunst”,
kus on esitatud kineetiline ja lumi-
naarne kunst viimaste tehniliste ja
teaduslike saavutuste taustal Muu
seumi permanentne kogu sisaldab va
liku Itaalia. Hollandi ja Prantsuse
kunstist alates 16. sajandist ja peaae
gu kõikide oluliste meistrite teoseid
käesolevast sajandist — niihästi
Euroopast kui Põhja- ja Löuna-Amee-
rikast. Muidugi on rohkesti esindatud
mitmel pool töötavad ja töötanud
juudi soost kunstnikud.

Seega on see noor ja äsja avatud
muuseum elavas tegevuses. Ja et se
da tegevust mõistetakse ja toetatak
se, nähtub donatsioonidest, mis muu
seumile on tehtud — nii on näiteks
muuseumi esimeseks teoseks olnud
Mare Chagalli ”Juut. Torah-rulliga",
mille ta ise oli annetanud niiöelda
muuseumi aluskiviks, Maurice Levin
Antverpenist on annetanud terve ko
gu James Ensori, Maurice Vlaminc-
ki, Maurice Utrilio ja teiste Pariisi-
kooli maalijate teoseid. Real teoseil
on tavakohased sildid nende anneta
jate nimedega ja avatud ülevaatena)-
tuseltki on tehtud annetusi muuseu
mi kogudesse: Chana Ben-Dovi maal
"Tunne” on kingitud Muuseumi Toe
tavate Naiste Komitee poolt, teisi do-
neerijaid — Sara ja Ayaia Zacks To
rontost, R, Weston Tel Avivist, David
Kluger New Yorgist, Abraham Grcen
Albert J. Latner, John H Daniels,
Allan E. Diamond ja Walter A. Moos
Montrealist. Juudisoost, kunstnikud on
maailmale väga palju andnud ja on
enam kui õige, et nende looming siin
esitatakse koondatult.

Mida selle uue muuseumi juures
kritiseerida tuleb, on juhtkonna ot
sus, et siseruumides on fotografeeri
mine keelatud ja kaamera hoiuleand
mise eest tuleb isegi maksta pool
naela — sellest seisukohast on paljud
modernsed muuseumid ammu loo
bunud, kuna kõik fotod ja filmid
ainult levitavad informatsiooni muu
seumist ja selle kogudest. Samuti on

harjumatu näha relvastatud valvu
reid ustel ja siseruumides, kuigi see
on tingitud olukorrast milles Iisrae
li riik praegu viibib.

© Agronoom Ilmar Anderson Mal
möst sõitis kuuks ajaks Mehhikos
se, kus ta külastab õuta Mexico Ci
tys kunstikooli graaf ikalektori na te
gutsevat kunstnikust poega.

Kõige selle tulemusena kaotas pea
direktori koha ka prof. Kurt Lotz,
kelle asemele kutsuti tööstuse uueks
juhiks endine automehaanik (ja ai
nult algkooli haridust omav prak
tik) Rudolf Leiding.

Volkswagenwexk (rahvaauto-töös-
tus) VW on aktsiaselts. Seda kanna
vad peamiselt väikeaktsionärid, ar
vult üle 900 000. Neile kuulub umbes
60 prots. VW põhikapitalist (800-st
miijonist margast). Kuid aktsiate
omanikuna esineb ka riik, kellele
kuulub umbes 30 prots. põhikapita
list. Ettevõtte peatehased asuvad
Wolfsburgia, harutehased Kasselis
(kus 14 OCO töölist) ja Ingolstadtis.
Üldse kuulub VW koosseisu ligikau
du 200 GG0 töölist ja teenistujat.

Aktsiaseltsi tUtar-ettcvöte asub
Brasiilias (Sao Paulos), kus iga
päev toodetakse 1200 ralivaautot.
Selles ettevõttes töötab 18 827 ko
halikku elanikku 34 saksa tehniku
ja inseneri juhtimisel. Mullu kon
strueeriti seal uus rahvaauto tüiip:
VW-I600, mida hakatakse tootma
nüüd ka Wolfsburgis,
Seni määras saksa rahvaauto toot

mise tempo deviis: ”VW rolite und
rollte.” Eriti rohkel arvul "veeresid”
need autod välismaale Näiteks eks
porditi 1960. aastal USA-sse 200 000
rahvaautot, 1970, aastal juba 570 000.
Ka. tõusis VW kontserni käive 1970
juba üle 15,7 miljardi marga, sellest
ekspordi arvel üle 10,8 (ja amuuksi
USA osas üle 4,3) miljardi marga.

Hõimupäevad algasid laupäeva
hommikul spordivõistlustega (kilpa-
laga) Thirlmere Soome rahvamaja
avaral mänguväljakul, kus esinesid
mölerni vennasrahva sportlased, nii
kohalikud kui ka kaugemalt saabu
nud.

Võistlustele järgnes keskpäeval pi
dulik kontsert, milles esinesid:
Austraalia pealinna Canberra Soome
segakoor kolme lauluga sealse Soo
me av.-lut. koguduse õpetaja abikaa
sa Marja Leena Oikarineni innukal
juhtimisel; Thirlmere Eesti segakoor,
laiendatuna Sydney Eesti segakoori
lauljate poolt, viie lauluga Leo Ram
pe juhtimisel, kus juures viimane
pala kanti ette ühendatud Eesti-
Soome laulukoori poolt; Soome väi
keste tütarlaste koor mitme lauluga;
tseilo soolomäng tuntud kunstniku
Remma poolt klaveri saatel, kus
eriti mõjukalt helisesid J. Sibeliu-
se "Väis Tristi” toonid.

Ettekandeid oli tulnud jälgima
rohkel arvul rahvast, umbkaudu
600 ümber, küll kohapealt, küll
kohapealt, kiili kaugematest kes-
kutest — Sydneyst, Canberrast ja
mujalt. Soome rahvamaja ümbru
se teed ja väljakud olid tihedalt
täidetud autode ridadega. Kiilalis-

Sellele köike-ületavale käibele vaa
tamata töötavad suuremate tuludega
kui VW praegu Opel ja Mercedes.
Arvestatakse, et 1971 moodustavad
VW tulud kogukäibest veel ainult 0,5
prots., Opeli omad aga 5 prots, Mer
cedese omad 3 prots. ja Fordi tulud 4
protsenti, üldse andis Lääne-Saksa
autotööstus 1971 esimese 8 kuu jook
sul 2,7 miljonit autot, milledest iile
I, 5 miljoni eksporditi. Vääringukrii-
Bi tõttu tõuseb saksa autotööstuse
kaotus — ekspordi osas — üle ühe
miljardi marga.

On teada, et peadirektorite vahe
tuse põhjustas mitte ainult VW-s
esinev kriis, vaid VW politiseeri
mine. Vähemalt nii kõneleb sellest
opositsiooni ajakirjandus. Endine
peadirektor kuulus CDU liikmes
konda (ja CDU majandusnöukok-
ku), uus peadirektor toetavat sot-
siaaldeinokraatlik-liberaalse valit
suse poliitikat.
VW tehased ehitati 1948. Sellest

peale kuni 1971 toodeti uio 14 mil
joni rahvaauto. Sõiduautodele lisan
duvad veel transportautod ja omni
bussid. üldse on VW oma käibelt
(1970 — 15,8 miljardit marka) suurim
Lääne-Saksa toöstus-cttevote Talle
järgneb Siemens (käive 1970. aastal
II, 7 miljardit marka. Viiendal kohal
seisab autotööstus Daimler (käive
11,0 miljardit maika). Keskmikelt
toodavad Wolfsburgi tehased päevas
ute 5500 auto.

te seas oli nii vanu liallipäid, kui
ka keskealisi ja rohkesti kiikavani
blondpäilisi mudilasi.
Kontsert järel esinesid Sydney

Eesti rahvatantsijad nskm. Kalamäe
akordioni saatel, kandes ette rea rah
vatantse, mis said suure menu osa
liseks, Kõik kaheksa paari esinejaid
olid meeldivalt rõivastatud, peami
selt rahvarõivais, tulles esinemisega
hästi toime.

Kogu päevaseid ettekandeid kip
pus segama äärmiselt vali tuul, pu
hudes otse vastu kontserdiks püsti
tatud kõlakoda, mille tõttu oldi sun
nitud ettekandeid sooritama rahva
maja külgeseina varjus. Ent pidulik
ku meeleolu ei suutnud ilmastiku
vembud siiski alla suruda. Ja ime
kombel just siis, kui Eesti laulukoor
hakkas esitama "Veel kaitse kange
Kalev”, vaikis järsku torm, hakkas
paistma hele päike ja laul kanti
jõuliselt kuulajaskonna kõrvu. Kuul
dus märkusi, et Taevataat ilmselt
Eesti rahva palveid, usku ja lootusi
vabaduse taastamiseks hindab, meid
kaitseb ja kinnitab.

Laupäeva õhtul koguneti Thirl-
ntere Eesti majja, kus kaks ven
nasrahvast huvaselt koos viibisid
kuni pühapäeva varajate lioinniik-
tumlideni. Eesti maja, mille ruu
mid hiljutise juureehitise tõttu olid
palju avaramaks muudetud, oli tul
vil külastajaist, arvult üle nelja
saja, veetes meelejääva öö kodu
ses, vennalikus meeleolus.
Pühapäeva hommikul algasid las-

kevöistlused äsja valminud, M. Vil-
ligi eralaskerajal. Võistlustest võtsid
aktiivselt osa 12 soomlast ja 4 eest
last. Vöitjaiks tulid eestlased, kes
vitsid kõik neli kohta ja auhin
da, lootes et järgmistel võistlustel
höimuvelled suurema eduga esine
vad.

Üldiselt läksid hõimupäevad hästi
karda. Kahe päeva jooksul soorita
sid kaugelt tulnud külalised, kõige
rohkeraoli soomlasi Canberrast, nen
de seas arvukalt sealse organisat
siooni KISA esindajaid, visiite Thirl-
mre eestlaste ja soomlaste kodu
desse.

Seoses hõimupäevadega toimus
Thirlmere Eesti kirikus pühapäe
val 3. oktoobril soomekeelne juma
lateenistus Canberra Soome ev.-tut.
koguduse noore sümpaatse hingekar
jase K. Oikarineni teenimisel ja hil
jem samas kirikus eestikeelne juma
lateenistus Elmar Pilti ja Sydneyst
saabunud külaliste teenindami

sel, ühes laulukoori kaasaitamisega.
Öeldi vastastikuseid tervitussönu
vellede ja siskode soojade tundmus
te taustal.

JT.

© New Yorgis sai fiä-aastaseks ko
haliku eesti ap. üig. koguduse dia
kon Aleksander Vallil. Juubilar on
sündinud Poidel Saaremaal. Ta on
olnud Haaremani ka vallavanem
koduvallas. 1914 põgene» paadiga
suunaga Rootsi poole, kuid saks
lased töid laeva merelt tagasi ja
sellel leiduvad inimesed viidi Ku
ressaare kaudu Haksainaa'e. Aastal
1918 asus A. Valm ümber Kana
dasse, kust ta hiljem siirdus New
Yorki,Eesti Päevalehe

TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

Saksa VW-tööstused
on kriisiolukorras

Lääne-Saksa tööstuse sümbolina esineb märk — VW (Volkswagcn-
werk). Nüüd seisab see suurettevõte pankroti lävel, sest juba 1979 lan
gesid VW tulud. See tendents kestal), ja ennustatakse, et juba 1972. VW
käibes esineb defitsiit. Kriisi põhjustasid kõrged tootmise ja uute tüü
pide konstrueerimise kulud.

(Eesli Päevaleht Förlags A />.
Box 667. j101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstunu-Kurireni ttriliinispost-
girot ega vanu sissemaksu kaarte
sellele postgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu teliiinisasjanja-
misc üle võinud. Tellijatele tule
vad endiselt si-ssemaksukaardid,
nüüd aga juha uuele postgirole.

Brasiilia?, konstrueeritud sportlik VW 1600, mida hakatakse tootma tuleval aastal. Auto
irab arvestuste kohaselt 165 km lumm.
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MMWM tms te:
KOERAD

Anton Kurg oli üksik inimnee.
Naine oli ta ammugi maha jät
nud. See tähendab: Anu oli juba
mitme aasta eest surnud. Anton
oli nüüd pensionär. Elas oma väi
keses ja vanas majakeses 'inna
serval. Selle oli ta juba ammu
— Anu-päevil — odava raha
eest ostnud.

Päris õige see ka ei ole, kui
ütelda: Anton on üksik. Tal on
koguni kaks eluseltsilist — puu
del Paulus ja terrier Timu Õigu
poolest küll Timuteos. Aga lü
henduse mõttes Timu. Nagu An-
tongi Seegi on lühendus. Risti
tud on Antonius. Ja nõnda seisab
see kirikukirjas tänapäevani.
Keegi ei teagi, et see nii on. On
gi hea, et seda ei teata. Ei tea
isegi Antoni parim sõber Joonas
Kartlik.
Jah, see Joonas Kartlik! Ime

lik küll, kuidas on just temale
sihuke nimi sattunud. Muud jä
reldust ei ole, kui et kartlik pidi
ka see Joonase esiisa olema, kui
ta selle nime sai. Anti kartliku
le mehele kohane nimi. Kas too
Siimon, Taani el-, Joosep või mis
ta nimi oli, siis ka juba koeri
kartis, kes seda teab. Aga kart
lik mees pidi ta igatahes olema.
Nagu Joonaski. Näe, muidu iga
pidi asjalik ja oige aruga, aga
koeri kardab nagu kass keeva.

Koerte pärast ei tule küllagi.
Tuleb siis, kui Paulus ja Timu on
keldrisse luku taha torgatud Või
hoopis kuhugi kaugemale viidud.
Mõne tuttava juure. Temal, Joo
nasel, niisugune usk kohe, et
koerte-surma ta kord sureb. Si
huke usk, et kui inimene midagi
hirmsasti kardab, siis ta ka selles
se sureb.

Tema, Anton Kurg, võttis siis
ka oma filosoofia kokku ja ütles,
mispärast inimesed üldse surevad.

— Mispärast nad siis surevad?
küsis Joonas.

— Eks siis ikka sellepärast, et
nad surma kangesti kardavad.
Hakkavad juha kohe pärast sün
di seda kartma, üks rohkem, tei
ne vähem. Ja nõnda nad siis
surevadki, üks varem, teine hil
jem.

— Ja kui nad surma ei kar
daks?

— Siis elaksid kesteab kui kaua.
Nagu näiteks Metuusalem. Või
nagu venelased. Tead küll, nood
venelased, kes Moskva all lõid
Napoleoni ja elavad ikka veel.
Seal kuskil mägedes.

Joonas ei teadnud isegi, miks
ta koeri kartis. Aga ihus ja hin
ges asus hirm. Nüüd, moodsal
ajal, nimetati seda kompleksiks.
Tähendab, temal oli hirmnkom-
pleks Koertekompleks, Aga oli
muidki komplekse. Trepikom-
pleks näiteks. Oli neid, kes kart
sid treppe Kartsid, et saavad
trepi peal surma. Kukuvad sur
nuks. Keegi dii saanud trepil
ajurabanduse. Siis — vängukom-
pleks. Kuulus kirjanik Zola kart
nud vingu. Ja vingusurma ta su
rigi-

Joonas teadis, et kui ta lama
nud sülelapsena vankris, vaada
nud mõisniku suur koeravolask
üle vankri veere. Ta ehmatanud
sellest ja, näe, viga jäigi külge.
Koertekompleks.

Kuid Anton Kurg arvas, et sel
lest veast võib veel vanas eas lah
ti saada. Kui koertega harjuda.
Tuleb hakata harjutama. Ta ot
sustas ise sõbra käsile võtta. Ju
hus andiski selleks hea võimalu
se. Ta ühines pensionäride eks
kursiooniga, mis pidi teda mit
meks päevaks kodust ja koertest
eemale viima Ta ei saanud ome

ti koeri kaasa võtta. Ei saanud
neid ka üksinda koju jätta. Ta
pidi nad kellegi hooleks jätma.

—■ Jätan Joonas Kartliku hoo
leks, ütles ta iseendale. Talle ku
lub koertega kooselamine ära.
Harjub siis nendega. Ja koerad
harjuvad temaga ka.

Ta läks Joonase juure. Läks
Joonasele ”auku pähe” rääkima.
Tulgu ja elagu need mõned päe
vad tema "häärberis”. Söögu te
ma toitu ja joogu tema jooke. Ja
võtku siis ka koerad oma hoole
alla.

— Need inglid, ütles ta. Urise
vad ainult ulakate peale, aga
ausa inimese vastu on nad lausa
inglid ise.

Joonas ei hakanud vastu vaid
lema. Aga ta ei ütelnud ka, et
tuleb. Ta vaikis. Näis, nagu õieks
tal küpsemas mingi mõte Ja see
vajas veel küpsemist.

— Annan sulle hiljem vastuse,
ütles lõpuks,

— Millal sa selle annad?
— Kolme-nelja päeva pärast.

Mul midagi ees. Selleks ajaks see
selgub. Peaks selguma.

— Kas see siis takistab, see, mis
on ees?

— Vöib-olla et takistab. Seda
veel aega.

Kuid neljandal päeval tuli Joo
naselt kirjalik teade:

— Ei ma tule ühtigi. Asun
praegu kohe laevale. Sõidan Is-
landimaaie. Selle maa pealinna.
Seal mul kauge sugulane, nagu
tead. Vöib-olla jäängi sinna. Kui
lubatakse jääda, ükskõik kus. ük
sik pensioneeritud inimene elab.

Anton ei saanud kuidagi sellest
Joonase Islandi-söidust aru...
Aga siis lõi äkki nagu välk pä
he ja asi sai korraga selgeks: Is
landi pealinn tehakse ju koerte-
vabaks!

Mälestati
kodumaalt
lahkumist
ADELAIDE (EPL) — Adelaide

St. Stepheni kirikus toimus pidu
lik kontsert jumalateenistus kodu-
mafateenistus kodumaalt lahkumise
Ti-nda aastapäeva tähistamiseks.
Teenis öp. J. Aarik ja organistiks
oli Ellu Aarik.

Kontsert-jumalateenistuse keskseks
sündmuseks oli A, E Meeskoori esi
nemine, milline kandis oma dirigen
ti: L. Härmi juhatusel K. Tümpu
' Mu Eestimaa”, P. Ardna ”Ärka üles,
mu hing” ja L. Härmi omaenda mõ
juva kompositsiooni ”Sünnimaale”,
millise ettekandmise juures olrelil
saalis koori pr. Laine Palm.

Mainitud laulud meeskoori hinges
tatud ettekandel aitasid tugevalt kaa
sa jumalateenistuse teema kohase
vaimse häälestuse loomisel, kus mõt
ted kodumaale ja lootused Kõigekõr
gemale põimusid kokku ühtseks pü
halikuks elamuseks.

Solistidena andsid oma märkimis
väärse panuse vastava elamuse sü
vendamisel bass U. Pajuviidik ja
sopran pr. Ruth Auväärt.

U, Pajuviidik kandis ette siira sis
seelamisega pr. L Palmi orelisaa-
tel Beethoveni ”Laulu rõõmule” ja
U. K. Hine ”Suur oled Sa”, saavu
tades oma ülima eriti viimase haa
rava laulu esitamisel.

Sopran pr. R. Auväärt esitas pr.
L. Palmi orelisaatel K. Saare ”Ai
nult peale varju” ja Grant-Gehll "Je
hoova, mu karjane”, paeludes kiri
kus viibijaid oma hääle puhta ja ilu
sa kõla ja oma pälvelise süvenemi
se siiruse poolest.

Siinjuures õlgu märgitud, et pr.
K. Auväärti hääle kvaliteet on vii
masel ajal äratanud Adelaides laie
ma avalikkuse tähelepanu ta edu
kate esinemiste tõttu A.B.S. raadio
saateta '”Continental hour” kaas.

Tallinnal veepuudus
Tallinna veetarbimine on viimase aastakümne jooksul kasvanud poo

leteisekordseks ehk keskmiselt 2 miljoni kuupmeetri võrra aastas. Ar
vestuste kohaselt kulub aastal 1980 juba 2T miljonit kuupmeetrit vett
linna varustamiseks.

Kuid olemasolevad veesaamise al
likad — Ülemiste järv, Krita—'Üle
miste kanal, Krita jõgi ja Paunküla
veehoidla — ei suuda rahuldada Tal
linna kasvavat veetarvidust.

Peetakse vajalikuks ehitada aas
tail 1971—1974 veejuhe Jägala jõest

1000 laulatust,
4000 last...
MEXICO CITY — Mexico Citys

laulatati ühekorraga üle 1000 abielu
paari pensionäridest kuni teismeliste
noorteni ja koos sellega legaliseeriö
ka nende umbes 4000 last, kes olid
sündinud väljaspoolt abielu. Aukü
laliseks ühisel laulatusel oli Mehhiko
presidendi abikaasa Maria Esther de
Eeheverria, üks nüüd laulatatud
paar oli vabaabielu elanud juba 45
aastat.

Agu Kriisa
Saksamaal
DÜSSELDORF (ER) — Ins. Agu

Kriisa Malmöst, Koofsi Eestlaste
Esinduse rahvasaadik, külastas
Saksamaa-ecstlnsi, kõneledes Düs
seldorfis eestlaste noorteproblee
midest ja analüüsides kodumaa
kontakte.
Ettekandele järgnes mõttevahetus.

Üritus toimus Eesti Ühiskond Saksa
Liiduvabariigis esinduskogu liikme
pr. Ida Kutzeri korteris. Kohal oli
ka Eesli esindaja Elmar Reisenberg.

Paunküla veehoidlani ju veekanni
Pärnu jõest Jägala jõeni, suuren
dada Ülemiste järve kasulikku mah
tu kallaste kindlustamise ja pol-
dersiisteemi rajamise teel, puhasta
da Paunküla veehoidla ja luua
VaMa veehoidla.
Juba nüüd hakatakse abinõusid

tarvitama, et vett kokku hoida nii
joogi — kui tööstusvete osas. Tsel
luloosivabrikul tuleb näit. seada sis
se veeringslusseade, mis võimaldab
tarvitatud jahutusvee uut kasutamist.

5Hädas kirik ’
KÖNIGSTEIN (EU) — Tradit

siooniline ign-nnstnne konverents
”Kirche in Not” toimus Königstei-
nis ]Mjhin:ätte all: ”Chrisientum
und Atlieismus heule — eine Bi-
lanz.”
Ettekannetega esinesid prof. dr.

Pfeii, Bamberg; dr. J. F. Thiel, St.
Augustin; L. De. Boni, Brasiilia;
prof. dr. E. J. M Kroker, König-
stein; dr. P. Roth, Hilden j.t üle
vaatega ja analüüsidega antikristliku
liikumise üle Aafrikas, Löuna-Amee-
rikas, Löuna-Ida-Aasias, Vietnamis
ja Nõukogude Liidus. Löppetekanne
oli dr. Dillesenült, Berliinist "Kas
õpium rahvale või maa sool.” Kogu
konverentsi kestel toimus igast usu
tunnistusest osavõtjate ja vaimulike
läbiviimisel ühised jumalateenistu
sed. '' '

Eestlaste poolt võtsid osa dr. G.
Ney ja meie huvide kaitsja E. Rei
senberg, kes ka ühisel kõigi pogeni-
kerahvustale pühendatud eespalves
lugesid Meie Isa palve eesti keeles.

OMA PUU JA
OMA LIND

Ilona Laaman: Mis need si
pelgad ka ära ei ole. Luuletused.

”Mana” kirjandus. Toronto, 1970.

Ilona Laaman luges kord oma luu
letusi ühel Eesti Kultuuri Koondise
kirjandusõhtul. Luges vaikse mätli
ku häälega, nagu sissepoole kuula
tades. Siin tahtis keegi enesest tea
tada, nagu teatab enesest lind oma
reviiris. Möistaksime Ilona Laamani
luulet paremini, kui kuuleksime seda
tema enese ettekandes.

Vestluses Enn Nõuga (”Eesti Päe
valeht”, 11.9.71) valis Ilona Laaman
eesti luuletajaist enesele Uku Masin-
gi ja Kalju Lepiku. Huvitav, et ta ei
nimetanud Ernst Ennot, kelle luules
on palju väljaigatsemist oma sule
tusest, ”juurtega lindu”, ”tiibadega
puud", mis iseloomustab ka Laama
ni luulet.

Esikkogu keskseks teemaks on ini
mese sügavam olemus, hinge põhi,
milleni ei küüni ühegi kaasinimese
piik. See on tema varjupaik ja va
randus, aga ka eeldus üksinduse pes
simismile. Kõik on võõrad üksteise
le — inimesed, loomad, taimed, ki
vid. Ka armastajad

Kivi igatsusest sipelgata juma
last

ei tea ma midagi.

Su huultel on salakiri ma
uurin teda, tuhande aasta pärast
ma olen tölgitsend selle kir ja

esimese tähe.

Tema ei ole uus. Uut annab seda
esindavate killukeste, motiivide va
lik. Oma suletusest vaatleb luu
letaja ümbritsevat elu, eksponeerides
seejuures ka ennast. Vaatleb ei imes
tava ega imetleva, vaid kahtleva,
vahel ka iroonilise pilguga. Aga kui
gi kõik on üksteisele võõrad, tunneb
ta siiski valiksugulust teatavas suu
nas •— kõige väikese, vähetähtsa,
”kõrvalise” suhtes, olgu see siis ro-
hulible, sipelgas, lind või mitte pä
ris õnnestunud laps. Need kaasolen-
did võtab ta omaks ja südamesse,
kuigi teab, et ka need on parata
matult kinni iseeneses. ”Sipelga hüüd
kõrbes ja selle (kaja mu süda
mes) ... kus tont on selle looma
karjane?” See vastukaja on soe hoo
vus maailmas, kus kõik on jäetud
kõledalt omapead,” ... tähtede isand
(ei tea vist kas mul kaks silma või
.tolm.”

Ilona Laamani motiivivalik on vä
ga omapärane ja huvitav, mõtete
konkretiseerimine, sümbolitega või
ilma, üllatuslik Sordiini all hoitud
toonist kuuldub midagi väga isiklik-

Agul katuselt
MEXICO C1T Y— Umbes 2 mil

jonit Mexico City 9-st miljonist
elanikust: elavad väga viletsates
korteritingimustes, kuid üks igast
neljast on pääsenud linnaservade
karhikiiladest, olles linnavalitsuse
nõusolekul ehitanud endile onnid
tugevamate hoonete lamedaiks ka
tustele.
Sellistes vaeste "penthouseüdes” on

ruumi isegi koduloomadele, kusjuu
res muidugi tuleb olla valvas laste
suhtes, et need katuselt alla ei ku
kuks, Selline majutamisviis pärineb
tegelikult koloniaalaegadest, millal
perekonnad panid oma teenrid katu
sele elama. Tänapäeval maksavad
mehhiklased kuni 12 dollarit kuus
sellise paiga eest majakatusel.

• Texases Da Ilases toimunud Am
eerika Tervail.jnkeemikufe kongres
sist võttis osa Rahvusvahelise te-
raviljakeemikute ühingu sektsioo-
iii,juhataja Harald Fcrtcn, kes ala
liselt praegu töötab Dakaris, Sene
gali*. Ta sõitis edasi Columliiasse
amet ülesannetest, kust ta lendab
iile Ronina tagasi Aafrikasse.
• Kolm nädalat viibis USA-s ma
jandusteadlane Mait Köfttncr
Stockholmist.

ku ja intiimset. Tema stiil on vaba
ornamentikast. Seda on nimetatud
askeetlikuks nagu Maret Suits-Elso-
ni stiil. Eri tasemega sõnade või pil
tide kollaazh tekitab stiilimurran-
guid, mis omakorda võivad üllatada,
Ilona Laaman omab seda luuleta
jale (ja kirjanikule üldse) vajalik
ku võimet panna sõnade ja piltide
tähendus lugeja kujutluses kasvama
või muunduma.

Oma südant ma ei ajakohasta.
Keelepaelad kiili on täita mood

sad:
rändlinde laul on kurblikult de

kadent ne
ja õnnelikku lõppu pole kusagil

näha.

Aga metsas on palju puid ja üJsS
on minu oma,

PUUS ON LIND
JA TA ON MINU OMA.
See lind pole kungai kuri (arvle

taud sõnu,
puu ei löönd küsijat suu peale.
õnnelikku lõppu pole veel näha,
kusagil, siiski, vahest
on õnnelik algus.

Luuletuste ehitus on võrdlemisi
amorfne. Vabavärss on kohati nii
vaba, et selle liigendust ei määra
mõtte, pildi ega rütmi tervikluse
nõue.

Ka seda luuletuskogu lugedes tu
leb mõte: kas luuletajad ei karda, et
kirjavahemärkide ärajätmine võib
põhjustada samasuguseid kõmmuni-
katsiooniönnetusi nagu liiklusmärk!*.
de puudumine autoteedel?

HELMI ELLER

Kuulõpp
läheneb

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ci tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.
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Soome näituse puhul:

Kui soome arhitektid
planeerisid Tallinna

Sellisena tahtis Ehs Saarinen näha Tallinna südalinna linnaplaanis, mille ta valmistas aasta
tel 1911- 1913, võites sellega rahvusvahelise linnaplaani võistluse, Saarincni kava ei teosta
tud aga hunagi. Estonia teater asub kavatsetud, uue ”linnamaja” tomehitusest paremal üle
val nurgas.

Praegu on Nationalmuseumis käi-
mas soome kunstinäitus, mida nime
tatakse ”Finskt 1900”. Näitus on suu
rejooneline, hulgaliste väljapaneku
tega kõikidelt kunstialadelt. Sisuka
Itataloogi numeratsioon lõpeb 500-ga,
milline number tähistab käsikirja-
lehte Sibcliuse karjala-muusikast,
Soomlaste selle perioodi poliitilised
Ja majanduslikud püüdlused peaksid
meie lugejaile olema tuttavad oma
samasuse tõttu meie oma maa käe
käiguga. See näitus aga on ainulaad
seks võimaluseks näha soome selle
epohhi eluavaldusi kunstiks subli-
meerituina.

Igal rahval on olenevalt usulistest,
majanduslikest, poliitilistest jm. põh
justest erilist hiilgeaegu nii kunstis
kui kultuurielus üldse. Nii on Itaa
lias kõrgpunktiks renessanss, Madal
maadel 17. sajand barokiga. Prant
susmaal rokokoo ja 19 sajand jne.
29-nda sajandi viimasel veerandil lõi
Õitsele soome kunst.

Kooselu tsaari Venemaaga oli se
ifini olnud kättevöideldud autonoo
mia tõttu talutav ja vägev lepingu-
fcaaslane ei seganud end olulisema]
määral Soome siseasjadesse ei polii
tiliselt ega kultuuriliselt. Sajandi
lõpul aga algas vägivaldne venesta
mispoliitika, mille teostajaks sai ku
rikuulus Bobrikov. Veebruarimani-
Sest a. 189 9töi rea olulisi kitsendusi.
Sundides peale valitsuse venestamise,
jbrükivabaduse piiramise jm. Sellega
Oli Soome rahvuslik omaelu rohkem
Ujädaohus kui kunagi varem ja pea
le poliitikute tõttasid käikide kul
tuurialade esindajad seda kaitsma ja
päästma. Nii maalikunsti, arhitektuu
ri, kunstkäsitöö, kirjanduse, muusika
Ja teatri vaimsed kandjad tundsid
©Ud rahva esindajaina ja pürgisid
Ühel meelel ühise eesmärgi poole,
kusjuures kõikide kontakt omavahel
Oli imefetavalt tugev. Hakati otsana
Mna rahvuslikku identsust ja oma
algset rahvusjiku kultuuri hälli. Se
da arvati leidvat Karjalast, kuna
Sealne elu ja rahvatraditsioon tun
dus helge ürgsemana, veel käesajal-
gji Kldrvnia stiilis.

Kuni sajandi keskpaigani oi; Soo
mes 1 nr.gu ka Rootsis ja Kesiiski)
maali alal mõõduandev Diisselfordi
Jcoolkunna realistlik esituslaad. Sa
jandi lõpul võidab pinda inglis*- ja
prantsuse orientatsioon (hiljem ka :
itaalia), mille inspiratsioonil ja ta-i

gapöhjal saab teoks tugev omapära
ja rahvuslikult iseteadev* aine- ja
motiivivalik. Rahvusromantilistest
taotlustest hoolimata e; jäänud soo
me kunst isoleerituks, vaid kunstni
ke meeled olid avatud kõigele, mis
Euroopas sündis. Valitsevaks stiili-
jooneks sai ajale omane juugend
(eriti arhitektuuris ja kunstkäsitöös,
kuid ka maalikunstis), kuid tänu
soome kargemale maitsele ei lasku
tud kunagi näit. saksa selleaegsele
kunstile iseloomulikesse liialdustesse.

Sajandi lõpu maalikunst Soomes
oli mitmepalgeline ja kunstnike pro
bleemid ja ideekonfliktid tihti ras
kesti lahendatavad. Siiski vöiks eh,k
maalikunstis eraldada kahte voolu:
üks oli avatud vanele kultuuripäran
dile, kõigele, mis kunagi oli etno
graafiliselt või folkloristlikult, ka
idealiseeriv rahvakujutus kaasa ar
vatud, teine oli individualistlikumat
laadi sümbolistlik suund. Mõnikord
olid need taotlused ühendatud sama
kunstniku loomingus. Tähtsamad pe
riood; nimed on Albert Edelfelt, Ee-
r QJärnefelt ja suurim neist Akseli
Gallén-Kallela Edelfelt maalib piib
li- ja ajalooainetel (näit. Kristus ja
Magdalena, rahvusromantiliselt ase
tatud soome kaskede all), Järnefelt
loob portreid ja kujutab eleegiliselt
soome loodust Gallén-Kallela motii
vistik on rõhuvas enamuses Kaleva-
la-aineline, kusjuures sugestiivse
maid maale on Lemminkäineni ema.
Just see maal vöiks näiteks olla,kus
rahvusromantilises folkloristlikus tee
mas ei puudu ka sümbolistlikke su
gemeid. Gallén-Kallela maalimisviis
on stiliseerivalt dekoratiivne, läheda
ne freskule, kuna oma hiilgeperioo
dil oli ta loobunud oma varsemast
realistlikust käsitlusviisist. Ka Pek
ka Halonen kujutab rahvaelu motii
ve Püvis de Chavannes’i lihtsustatud
laadis. Samuti muutub hiljem Juho
Rissancni naiivne rahvaelu kujutus
lapidaarseks freskiks. Sümbolistliku
kunstivoolu esindajana võime nime
tada Magnus Enekelli, kes püüab
mõistatada inimese müstilist olemust.
Ta portreed ja kompositsioonid on
kaugel selleaegsest rahvusromantili
sest, ideaalist ja deklareeritud prant
suse ideaalidest hoolimata liiguvad
vaataja assotsiatsioonid . mõnikord
Böcklini suunas. Kujutatava sisemus
se süvenev peen kunstnik on Helene
Schjerfbeck, samuti vähem tuntud

teine naiskunstnik Ellen Thesleff.
Omapärase fantaasiga sümbolist on
Gallén-Kallela õpilane Hugo Sim-
berg, kes teatud määral viib mõtted
rootsi Aroseniusele. Viimasel puudub
aga Slmberglle omane sügavus ja
traafilisus.

Ajajärgi motiivistiku kõige iseloo
mulikuma põhja moodustavad mui
nasjutud, legendid, surm on armasta
tud probleem nii "folkloristidele” kui
ka sümbolistidele. Gallén-Kallela
Stimposionis ei ole kaugeltki juhus
lik Osirise (Egüptuse surmajumalan-
na) nägemuslik tiivaserv pildi alä-
äärel.

Skulptuuris ei ole ajajärk annud
midagi monumentaalset, vöiks ainult
nimetada juugendliku "pisarate
skulptori” Ville Vallgreni väikeplas
tikat pronksis ja Eemil Haloneni
puureljeefe.

Arhitektuuril seevastu on sajandi
vahetuse soome kunstis väga tähtis
koht. Selle esimesi omapäraseid aval
dusi juugend-stiilis on ühistööna loo
dud kirikukujuline Pariisi paviljon
a. 1900, kus arhitektid Cesellius,
Lindgren ja Saarinen töötasid koos
maalikunstnikega (Gallén-Kallela).

Soome paviljon Pariisi maailmanäi
tusel äratas õigustatud tähelepanu
väikerahva vastu, kes oli endale kät
te võidelnud iseseisva esinemisvõi
maluse nii oma suure liitlase kui ka
teiste suurrahvaste kõrval. Sellele
järgnes rida avalikke ehitusi ja pri-
vaatelamuid juugendstiilis rahvusro
mantiline elementidega nii sisustu
ses kui ka ehitusornamentikas. Meie
seisukohalt peaksid erilist huvi pak
kuma arhitektid Armas Lindgren ja
Eliel Saarinen, kes käesoleva sajandi
algul on aidanud lahendada mitmeid
ulatuslikke ehitusülesandeid Eestis,
kui meil veel oma arhitektid puudu
sid. Nii on ”Vanemuine” Tartus ja
'Estonia” Tallinnas püstitatud A.
Lindgreni kavade, järgi. Eliel Saa
rinen oli koguni a. 1911 alates linna
plaani küsimustes nõuandjaks Tal
linnas ja võitis 1913.a. Tallinna rah
vusvahelise linnaplaani-vöistluse. See
flaan on käesoleval näitusel välja
pandud sama arhitekti Camberra ja
Helsingi projektide kõrval. Plaanid
Tallinna jaoks on mõeldud aladele
kummalgi pool vana kesklinna. Ise
loomulik on suur keskne plats, kust
lähtuvad laiad alleed kiirtena mit
mes suunas. Ehitused ise seevastu on

Kommunistide laat
uueks propaganda
võtteks Pariisis

PÄRUS — Prantsuse kommunistlik partei oa astunud välja oma va
rasemast hallist raamistikust ja püüab nüüd mõjuda kõigiti ajakoha
sena ning moodsana. Partei häälekandja "LTIumanité” avaldab oma
nädalalõpu väljaannetes väryilisi rotogravüüre nii nagu kõik teisedki
suuremad ajalehed, vana kommunistliku partei peakorter, mis oma te-
rasväravatega meenutas keskaegset sünget kindlust, on maha jäetud
ja kolitud uude klaasfassadiga hoonesse, miile kavandas kommunistliku
meelsusega kuulus brasiilia arhitekt ja pealinna Brasilia kujundaja,
Oscar Nlemeyer, ning eriliselt paistis "new look” silma partei tradit
sioonilisel, kord aastas peetaval "Inimsuse pidustusel".
Need kaks päeva hõlmavad kok

kutulekud said alguse 1966. a. ja on
alati peetud Pariisi Bois de Cincen-
nes'i nimelises, pargis. Möödunud
kevadel aga ei annud gaullistide poolt
domineeritav Pariisi linnanõukogu
enam selleks luba, väites, et kommu
nistide ”laat" mõjub häirivalt par
gis jalutajaile ja ei teeni seetõttu
linnaelanike huvisid.

Pariisi põhjapoolne eeslinn La
{oumeuve on aga kommunistide
raliteuse all ja sealne punane lin-
naosapea tuli kolie seltsimeestele
appi, pakkudes oma linnaosas asu-
v at 80-hektariiist parki.
Sinna kogunes kahel päeval 660 000

inimest, nende hulgas ka kuulsusi
näiteks filmistaar Melina Mercouri.

Enamus osavõtjatest olid loomulikult
mittekommunistlikud uudishimuli

kud, kes segunesid Ho Chi Mihji ja
Karl Marxi niimelisteks ristitud allee
del Vietnami kulikübaraid kandvate
parteilastega.

Suurem osa programmist oli mit
tepoliitiline. Korraldati suurejoone
line mootorrataste võidusõit ja esine
sid nii Pariisi ooperi ballett kui ka
N. Liidu punalaevastiku koor.

Müügil oli igasuguseid esiineid
toiduainetest kuni IBM elektronar
vutiteni.

Parempoolne päevaleht "Le Figaro”
iseloomustas kommunistide pidustu
si: "See sotsialtsmisuurlaat on te
gelikult kapitalismi vaateaken”.

Muidugi ei jäänud ka poliitika ka
he päeva jooksul tahaplaanile. Soo,
vijaile müüdi "toakaunistuseks” nel
ja ja poole dollari eest Lenini büste
ja parteitegelased diskuteerisid erl-
telgis poliitilisi küsimusi igaühega,
kes soovis sisse astuda. Sellest kuju
nes 15-tunniline maratonistung.

Läänemaailma suuremad prole
taarlaste pidustused töid 1970. a.
sisse rohkem kui 4 miljonit dolla
rit ja käesoleval aastal oli osavõt
jate arv 20 protsenti suurem.
Puhastulu jaotatakse kommunistli

ku partei, ”L’Humanite” ja kohalike
parteirakkude vaheel. Raha kuluta
takse peamiselt valimiskampaaniaks
ja aitab tõhusalt kaasa selleks, et žft
protsenti või isegi rohkem valijatest
hääletab kommunistidele.

Maailmakuulus baleriin Margot
Fontcyn naisöigusluse liikumise koh
ta: ”Naised üheöiguslikuks meeste
ga? Mitte iialgi, ku; see tähendab ka
seda, et tulevikus pean mina tant
sul mehi õlale tõstma või süles kand-

Viimaseid kasutavad prantsuse pu
nased nüüd laialdaselt, kuna Prant
susmaa 38 000-st linnast on neokom
munistide kontrolli all ja ka mark
sistlikud linnapead rakendavad oma
tööd kõige ajakohasemaid vahendeid.

Ajakirjanik M. Freeman ühes
NBC saates: "Mistahes probleemi la
hendamiseks on kõige parem tee see,
kui leitakse võimalus kellegi teise
raha kulutamiseks.”

täpsemalt viimistlemata, küll aga
näeme Saarinenile omaseid suuri 4-
5-kordseid hoonete nelinurki avarate
siseõuedega ja tornikeste taoliste por
taalidega. Väljapandud plaani kes
kelt tõuseb karakteristliku tömbi

torniga kõrge linnamaja (stadhus).
Ehituste ümber on jäetud rohkesti
ruumi, et linn vöiks vabalt kasvada.
Saarineni plaan Tallinna jaoks jäi
auhindamisest hoolimata kalevi alla
ja meie pealinna kujundus jäi ilma
sellest põhjamaisest monumentaalsu
sest, mis näit. on omane Helsingile.
Andekale Saarinenile jäid varsti ko
dumaa ja Euroopa võimalused piira
tuks ja ta lahkus Ameerikasse, kus
tema kavandite järgi ehitati mitmeid
linnu. Meile aga on tema Eestis te
gutsemise ajast jäänud mitmeid ehi
tusi. Nii on Krediitpanga ,maja arhi
tektile omase siseõuega Tallinnas ja
monumentaalne Pauluse kirik Tartus
tema projekteeritud.

Tähtis koht näitusel esitatud peri
oodi piirides on ka kunstikäsitööl,
millest, on esitatini nii keraamikat,

sepist, puutöid ja Soomele iseloomu
likke rüijusid (viimaseid näit. Gal-
lén.Kallela kavandite järgi). Huvi
pakkuvad on ka mitmesugused ar
matuurid ja lambid, mis oma otstar
bekuses ja stiilipuhtuses on suurel
määral vastuvõetavad ka tänapäevi
maitsele. Kurioosumina mainiksin

ühte Gallén-Kallela plakatit punase
autoga pisut hilisemast daatumist,
mis pani muigama oma tänapäeva-
likkuses. Seal ei puudunud nimelt ei
paljas pruut ega mefistolik ”ragga
re”!

Kokkuvõttes ütleksin, et sajandiva
hetuse soome kunst ei ole poliitiline
kunst seesugusel moel nagu me seda
näeme tänapäeval, küll aga on selle
le hiigelärkamisele ja enda väärtuse
äratundmisele andnud implusse, jõu
du ja monumentaalsust rahvuslikku
elu ähvardavad sündmused. See on
sümfooniline protestimanifestafcsioon
lämmatada tahtva ülevõimu vastu.
Karu Pariisi paviljoni katusel ehk ei
olegi ainult rahvusromantiline deko
ratsioon?

EEVI END

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht Förlags AB,
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kurircni tellimisposl-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele pastgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimisasjaaja-
misc iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nüüd aga juba uuele postgirole.



Laupäeval, 23. okt. 1971 ii

Elvas Eestis, suri 8. oktoobril Min
na Therese Pöldne, sünd. 6. oktoob
ril 1884 Tartus.

Kongutas, Eestis, suri 4 .oktoobril
Juulie Must, n-na Siilak, sünd. 28.
märtsil 1879 Helmes.

T
Meie unustamata kallist

Nikolai Raag’i
* 10.07.1900 Tartus

t 17.10.1971 Sundbybergus

mälestavad sügavas kunas

ABIKAASA
TÜTAR PEREKONNAGA

SUGULASED
Eestis ja Ameerikas

Mafusetalätus toimub teisipäeva],
26. oktoobril kel] 14 Sundibyber-

gi kirikus.

t
Oma armast vilir.ua.-t

Nikolai Raag’i

mälestab leinas

tk S. RAIMLA

t
A.nBD<afil sõpra

Dipl. ins.

Nikolai Raagii

ma, ostavad

GEORG KOTKA
abikensnga

PAUL TEDER
abikaasaga

ARVO TREFFNER
abikaasaga

HENRIK TÕNISSON
abikaasaga

Korp! Tehnöla liikmeskond 15. aastapäeval a. 1936 konvendi korteris Tallinnas.

t
A raiast täditütart

Salme Tomanderüt
mälesta vad leinas

ELFRIEDE HELL
SELMA

perekonnaga
OSKAR

abikaasaga

t
Kallist onutütart

Salme Tomander’it

miääeetavad leinas

KLARA ABIKAASAGA
LEIDA PEREKONNAGA
EVALD ABIKAASAGA

t
Aimas!

Sa l me Tom an deri l

mälestavad kurbuses

A. LIIV perekonnaga
ja

V. TUIM

Igavene rahu on Sinu koda.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajuma

lat. 24/10 kl. 15, kog. öp. orelil P.
Ardna, laulur.

GÖTEBORG: Gbg kog. löikuspüha-
jumalat. St. Paulis 31/10 kl. 14, öp.
Wilvrnd, solist, orelil Lindblom, lau-
lulehed, leerilaste registr. Pärast ko
guduse majas Stockho.lmsg 16 koh
vilaud.

EESTI AE. ÖIG. KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-

kmk, 23/10 kl. 18 öhtuteen, ja hin
gede palve. 24/10 kl. 11 liturgia ja
lõikuspüha tänupalve, ülempr. A.
Nael, praost N. Raag.

SOOME ORTODOKSKIRIK
VIRSBO: 23/10 kl. 17 J. Makarovi

tnajas öhtuteenistus ja 24/10 kl. 9
Bruks kirikus liturgia, ülempr. M.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 24/10 kl. 16, ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bråvallag. 11, 24/10 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., R. Mesi
ja H. Laur, lauluettekandeid. 26/10
kl. 19 kooriharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 24/10
kl. 15, O. Lioogna.

GÖTEBORG: Blfi Bandct, Erik
Dahlbergsg. .10, jumalat. 24/10 kl. 11,
V. Kuhja.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipiihikog.
Parkg. 1, 23/10 kl. 19 piibli ja palvet,.
24/10 kl. 15 jumalat., kõnelevad piib-
likooli õpilased, koor, samal ajal pü
hapäevakool. Jonscred: 27/1.0 kl. 18
piibli- ja palvetund c/o Vilisaar,
Kyrkog. 3 B, külalisena pastor Aa
vik Vancouverist.

HELSINGBORG: Sloitshagskyrkan,
Längvinkclsg. 26, sisskäik pargist,
jumalat. 24/10 kl. 14, Elsa Roos.
NORRKÖPING :Tabornaakel.Kungsg.

26, jumalat. 24/10 kl. 13, J. Adelxnan
ja külalisjutl. Ilmar Aavik Vancou
verist. Eesti Osakond. Binildgatan 54,
jumalat.. 23/10 kl. 18, 1, Aavik jt.

ESKILSTUNA.
Käsitöö ring

Eskilstuna eesti skaudisöprade selt
si käsitöö ring alustab oma tegevust
laupäeval, 23. okt. kl. 16 Viru lip-
konna ruumes, Kriebsensg. 13. Loo
dame rohket osavõttu nii endiste kui
uute liikmete poolt.

Korp! TEHNOLA 50-a.
Korp! Tehnola asutati Tallinnas 23.

oktoobril 1921. Asutajad olid 12-liik-
meline üliõpilaste grupp, kes kaalus
seltsi ja korporatsiooni vahel. Pike
mate mõttevahetuste järele jäädi
peatuma koi-poratiivse kuju juurde,
kuna leiti, et sellelaadilise organisat
siooni distsipliini-vöimelisem sise
kord, metoodile ning vanuseprintsii-
bile tagaks kasvatussihtide eduka
mat teostamist. Kuid sellega ei ot
sustatud veel kaugeltki senituntud
korporatsioonide radadele asumist.
Püüti asutatavat korporatsiooni raja
da võimalikult vabana vanadest har
jumustest ning võõrast mõjust ning
luua need alused eesti rahvusliku
omapära süvendamiseks ning sobiva
õhkkonna tekitamiseks tõsiseks tööks
nii teaduslikul kui ka ühiskondlikul
põllul. Kui algusaastad 1923-25 möö
dusid eeskätt reformide ja konsoli
deerumise tähe all, siis 1926-30 näi
tasid juba väljakujunenud elu jät
kuvat tõusu.

Tehnoluste tegevust tungib C! Q!
seinte vahel välja ning agaramad
mehed võtavad osa üliõpilaskonna
juhatuse tööst, korduvalt isegi esi
meestena. Samuti lüüakse kaasa vä-
listöimkonna, aktsioonitoimkonda.de

USA..
Algus lk. I

otsustas N. Vene oma huigati viit
ja heiin, andes neile selle "au”
ri nad jäid ainsaks valitsuseks, kes
rikkus oma tõotust, mille kohaselt
kõik liikmesriigid lubasid ”respek
teerida ja hoiduda agressioonidest
teiste R. L. liikmele territooriumi
osas ja austada nende riiklikku
iseseisvust”.
Kreml seega saavutas juba enam

kui 30 aastat tagasi ülemaailmase
kuulsuse kui agressor ja see fakt
”näitab ka, et Rahvaste Liidul oli
hoopis enam selgroogu kui Ühenda
tud Rahvaste (UN) organisatsioonil.

Raamat on äratanud määratud tä
helepanu Ühendriiges, kuna tuli just
Ameerika tööliskonna keskuselt ja
on saadaval aadressil: AFL-CIO Na
tional Headquarters, 815 16th Str. N.
W. Washington, D.C. 20006, U.3.A.

Humbaarsl

L LIUS
T-hann Brommaplan. Tel. 25 97 52

jne. juhtimisel ja ülesannete täitmi
sel.

Helsingi Polütehnikumi üliõpilasor
ganisatsiooniga ”Tekniikan Ylioppi-
iaat” asuti sõprusühingu, vahekorda.

Kui vahepeal tehniline teadus Tar
tu ülikooli juurde koondati, leiame
a. 1935 Korp! Tehnola Tartus, regis-
treerituna Tartu ülikooli juures, kon-
ventkorteriga Kuperjanovi tänaval.
Samal ajal jääb konvendikorter ka
Tallinna Kentmanni tänavale püsi
ma. A. 1936 avati aga E, V. Tallin
na Tehnika instituut ja Korp! Teh
nola omas avarates ruumides Lai tä
nav 32 sai uue vere ruikama oma
vanas kodulinnas. See aga ei kest
nud kaua, vaid lõppes vene esimese
okupatsiooni ajal 1910.

Praegu asuvad Korp! Tehnola
koondis Rootsis, asutatud a. 1948,
ühendatud USA-Kanada Põhjaamee
rika koondis ja koondis Austraalias.

Juba kodumaa! oli korp kartellva-
hekorras EKL-iga. Rootsis lahendus
Tehnola vastuvõtt EKL-i liikmeks
esinduskogu otsusega 5. nov. 1951. Pi
dulik vandetöotuse allakirjutamine
toimus 25. jaan 1952.

Korp! Tehnola kaotas oma koossei
sust vene esimese okupatsiooni ajal
üle 60 kaasvõitleja — suunatuid, ar
reteerituid või teadmata kadunuid.
Maksimaalne liikmete arv kogu te
gevuse ajal kokkuarvatud on ca 250.

Vivat, ereseat, floreat corp! Teh
nola.

N.r.

Eesti mehed!
Vanus 50—60. maalt kui merelt
Teiega soovib kirjavahetust eesti
naine. Vast. märgusõna all ”Truu

dus”. EPL. Box G67, 301 29
Stockholm 1.

A/S Eesti Maja
uus postiaadress
Aktsiaselts EESTI MAJA juhatu
se uus postiaadress Stockholmis

on nüüd järgmine:

A S EESTI MAJA
Box 417. 1(11 26 Stockholm 1.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht - - - -

X Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Mootsi televisiooniprögram
[ TV Lördag
j.Oti TV-Ujtt.
Vuxenutbildningen:

9.«5 Start. Fiirg. 7. Whete’s Peter
9.20 Studieteknik — inlärning.
S.iil Gumman som blev liten som en
tesked. Gumman går på skolavslut
ning och Gumman och tröjan.
Suomenkieliset ohjelmat eller finsk
spräkiga program.

10.00 Puhecnvuoroja Mannerheimista
eller Om Manncrheim — som män
niska, överbefälhavare och presi
dent.
Georg Gripenberg, Anastasia Man-
nerheim, Ragnar Gi’önvall, C. O.
Lindeman, Rafael Bäckman, Lauri
Kajaia, Lennart Oesch, Kalle Lemus
och Ilmari Turja intervjuas av Niilo
Ihainäki.
Textat på svenska.
Vuxenutbildningen.

11.00 Ruotsin työmarkkinat. 2. Ter-
veys on tärkein.

11.30 Matematik på nytt. 6. Procen
träkning.

11.50—12.25 Nationalekonomi. 5
Ägande och användning.

1 i.30—ca 17.20 TV pucken — två mat
cher pä Värendsvallen i Växjö och
tvä på Isstadion i Mariestad.
Mac Gänger och Arne Hegerfors.
Vuxenutbildningen-

17.20 Leva i Sverige. Färg. 5 Barn
eller inte?

17.10 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.55 Helgmålsrtngning. Från Sten-
sele kyrka i Umeå. Färg.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 I.andel runt.
18.30 Strapetz. Färg. Lars Berghagen
19.20 Det händer i ettan. Färg.
19.30 TV-nytt, sporten och vädret.
20.00 Familjen Kkhladh, Håsjögränd,
21, Käeksta. Färg. TV-serie av Ittia
Frödi och Lars-Erik Liedholm. Del
6. Regi: S. Lindberg.

20.90 Yoting generation. Färg. Den
engelska sång- och dansgruppen till
sammans med Eartha Kitt.

21.10 VlP-rummet, Färg. David Frost
intervjuar Sammy Davis J:r.

22.00 Blommor itil älska — jugosla
visk tecknad film

22.10 TV-nytt, vädret,
22.15 Snobbar som jobbar. Fiirg.
Tony Curtis och Roger Moore.

23.05—23.10 TV2-veekun. Fi.ii g.

TELEVISION 2
17.00 Regionalt övei Stockholm: Vem
formar Stockholmsregionen? Debatt
kring regionplaneförslaget,

18.10 Minns i november — Finiarulss
vensk kriminalserie av Wava

Stiirmer och Carl Mesterton. Del 3
Ett avslöjande och ett mord till.

18.50 Häll dig igång Fiirg. Kori repe-
rition.

18.55 Viidi et, medde landen.
19.00 TV-ii.vtt.
19.10 Rapport,
19.80 Nygaimnalt. Färg. Bosse Lars
son och Bröderna Lindqvist.

20.0(1 Genom den stora saltöknen
Färg. Danakilöknen i Etiopien.

20.25 TV-n.vtt.
20.30 Valparaiso — mitt hjärta. Chi
lensk film från 1669 med Hugo Car-
camo, Sara Astiea, Rigoberto Eojo,
Liliana Cabrera, Pedro Alvarez och
Marcelo. Regi: A. Franeia.
Svensk premiär.

21.57—22.05 TV I-verkan. Färg.

TV Söndag

; i Vuxe.iucbildningen;
9.00—9.30 Tullus. Färg. 3. Mineral och
bergarter.

■■6.85 Studieteknik. 4. Studier i grupp.
9.10 Leva i Sverige. Färg. Samhällso-
rientering. Textat pä finska. Manus:
b. Runeborg.
Suomenkieliset ohjelmat eller

Finskspräkiga program:
10.00 Lulisviikko eller Nyhelsverkau.
10.20 Heikki ja Kaija eller Heikki
och Kaija. Serieteater av R. Lahti-
nen. Dagens avsnitt: "Fel någon
stans”.
Textat på svenska.

10.50 Eurooppalainen (I) eller Europé
(I). Katedralbyggarna. Kulturhisto
risk serie med Pekka Suhonen.
Textat på svenska.

11.00— 11.55 Från socialism till ökad
jämlikhet.
7. Jämlikheten skall nu bli lag... 3.

Vi under skatter dignar ner...
12.00— 15.00 TV-puckcn
17.00 Hemma med Ria. Färg. TV-ma-
gasin med Ria Wägner.
Vuxenutbildningen.

17.43 Start. Färg. 7. Where’s Peter?
18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.95 Fader förlåt them thet. Färg.
Bilder ur Jesu liv av Marcus Jerne-
ken, snickare.
18.20 Introduktion till musikfrågan
kontrapunkt.
18.30 Musikfrågan kontrapunkt —
fyra länder tävlar i musikkunskap
under ledning av Sten Broman. ]
Jag: Finland — Danmark. Domare
Johannes Norrby.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Låt ogräset växa — pjäs av Olle
Mattson om lantbrukarparet Johan
nes och Maria som tvingas bo granne
med en stinkande fabrik. Regi: K.-O.
Sundström.
21.10 Vems är sporten? Färg. En film
om Åtvidaberg, dominerat av Facit,
som satsat stort på idrott.
21.10 Sportspegeln.
22.10—23.15 TV-nytt, vädret.

TELEVISION 2
15.00 Flyingedagen — hästuppvisning
från Flyinge hingstdepå.
Ki.OO Akej grabbar, festen är slut.
Färg. Pjäs av Colin Weiland.
Den första i en serie om tre Colin

Wellandpjäser. Regi James Goddard.
10.55 Nordkorea 1971. Färg. En för
alla, alla för en — reportage av In
grid Dahlberg, Anders Ribbsjö och
Birgitta Svenson.
17.55 Äsii-Nisso i vara hjärtan — do
kumentärfilm av Nils Petter Sund-

,8.30 Skoj med Alvar
18.55 l ädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Korsförhör - inför nästa sön
dags vittneslek mec,Gösta Knutsson.
19.35 .Spotliglit. Fiirg.
20.00 Knuff. Färg. Program för, med
och omkring dig som är i tonåren.
20.30 Tida pä tvåan Färg.
20.35 Vetenskapens värld. Färg.
21.05 TV-nytt.
.21.10 Inför Picassos DO-ihr.ihig. Till en
grafisk svit av Picasso läser Tor Ise-
dal en dikt av Lar-, Forssell, Francos
drömmar och lögner.
21.20—22.20 Pahlo Pieasso, ett port
rätt .Färg. Den berömde konstnären
porträtteras av hans vän och foto
graf Edwin Quinn.

TV Mandag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Vid Medelhavet. 1. Bo Uiust.
Färg.

9.20—9.40 Världens natur oeh kiimal.
2. Naturens omvandling. Textat för
hörselskadade. Färg.
Vuxenutbildningen:

11.15— 11,35 Matematik pä nytt. 7.
Räknestickan I.
Skol-TV:

12.00—12.15 Matematik, (i. Hemma hos
trollharen.
Vuxenutbildningen:

12.15— 13.00 Start. 7. Wheres Peter?
Engelsk nybörjarkurs för vuxna.
Färg,
Skol-TV:

11.3(1—14.55 Musik åk 1. 2. Program
för lärare.
För småbarn:

16.30— 16.15 Hal vfem. Herr Barbalan-
der. Färg. ,

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Projekt Z. Tredje delen: Ök
nens skarpskyttar ocb dubbelspel.
Färg,

18.30 Ilalvsju. Färg

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning. Erik Bergsten och Eengt Feld-
reich. Färg,

20.50 Jordbruk till varje pris? Sie-
wert Öholm granskar debatten om
självförsörjningsgrad och statligt
stöd till jordbruket. Färg.

21.20 Fågehmgen. En nordvietname
sisk film från 1962.

22.05 Start. Engelsk nybörjarkurs för
vuxna. Färg.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.10 Picasso, grafiken —
franskt konstprogram där Picassos
teckningar och gravyrer analyseras.

TELEVISION 2
18.30 Jag väntar en fågelunge. Rysk
berättelse om en hjälpsam elefant.
Färg..
Farfar på jakt. 10. Bläckfisken Oc-
topus. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Monty rythons flygande cirkus.
Engelsk underhållning. Färg.
Utbildningskväll med TRU:

20.00 Små människor — TRU:s för-
äldraserie. 4. Barns intryck av TV
och film.

20.30 Tema — politisk ordbok. C.H,
Hermansson är gäst.

20.50 TV-nytt.
20.55 Teilus. 4. Istiden. Färg.
21.25 Nationaikonomi. 6. Marknads-
och planekonomi.

22.00 Kvällsöppet. Sven Öste med gä
ster.

TV Tisdag
Skol-TV:

8.30— 8.55 Kemi för er i !):an. 2. Perio
diska systemet. Färg.

9.00— 9.15 Sexualkunskap. 2. Så kom
du till.
Förskoleprogra m:

10.30— 10.50 Om ljud man kan inte
blunda med öronen.
Vuxenutbildningen:

11.30 Teilus. 4. Istiden. Färg.
Skol-TV:

12.00— 12.15 ålatematik. 6. Hemma hos
trollharen.

12.15—13.0.7 Astronomi. Inblick i ur
sprung och framtid.
Förskoleprogram:

14.30— .14.50 Om ljud man kan inio
blunda med iirouen.
För småbarn:

16.30 Rasmus Nalle.
Färg.

). Flaskpost.

liten engelsk16.35—16.50 Jne —
pojke. 9. Joe och trädgården. Färg.

18.00 TV-nytt viiilei meddelanden.
18.05 Hajk. Vi svarar på frågor om
djur natur och friluftsliv. Färg.

18.30 Ilalvsju. Färg.
19.30 TV-nytt väder.
29.00 Othello "må jag bli fördömd” —
rockmusical av Roy Pohlman och
Emil Dean Zogby byggd på Shakes-
peares drama Othello. Medver
kande: Lance le Gault P.J, Proby.

a!) 71.9 a3
kande: Lance le Gault, P.J. Proby,
Jack Good m fl. Färg.

20.35 Moment, Aktuellt om kultur,
massmedier och debatt.

21.05 Processen - - ungersk kortfilm.
21.20 iluvudlörtroendenianneii. Del 2.
Manus: Jorma Savikko.
I rollerna: Kapo Man t o. Raili Veivo,
Christina Duneker, Ilpo Kuisma,
Sulevi Peltola, Kurt Ingvall, Martti
Pennanen, Esko Hannula.
Vuxenutbildningen:

2J-50 Leva i Sverige. 6. Gifta sig eller
inte? Färg.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
lluddén, Vojo Stankovski mfl.

22.10 TV-nytt, väder.
22.1,7 Studieteknik. 5. Studier — in
lärning.

22.29 Ny matematik för föräldrar. 3.
Statistik.

22.40—22.45 Start. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Hur det började. Engelsk teck
nad serie. G. Dinosaurosliden. Färg.
lijörnsommar. Jugoslavisk natur-

film. Färg.
18.55 Väder, meddelanden.
18-55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Äsa-Nisse. Svensk filmfars från
1949. Regi: Ragnar Frisk.

21.00 TV-nytt.
21.05 Dokument utifrån. Färg.
21.45 Kvällsöppet. Sven öste med
ster.

TV | Onsdag
Skol-TV:

9.20—9.40 TV-teater för lågstadiet.
Varför?

10.10—10.30 I Sovjetunionen. 3. Bratsk
— världens största vattenkraftverk.
Vuxenutbildningen:

11.00— 11.35 Nationalekonomi. 6.
Marknads- och planekonomi.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Musik Ak 1, 3.
12.45—13,05 Biologi. 5. Gastransporten.
För småbarn:

16.30—16.45 Hej Anton, det ringer.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Röda Havets hemligheter. 9.
Förräderi. Färg.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Olja, pirater oclt säckpipor.
Franskt reportage från Piratkustens
shejkdömen vid Persiska viken.
Färg.

20.50 Dr Finlays journal I rollerna:
Andrew Cruickshank, Bill Simpson,
Barbara Mullen och Alex Norton.
Färg.

21.40 Insyn. Inrikesmagasin.
22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Musilt och bild. Serie av Jan
Bark. 1. Klingande uttryck. Sam
produktion med västtyska TV. Färg.
Vuxenutbildningen:

22.50—22.55 Start. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Intervju. En pojke i Buenos Ai-
res berättar om sin dag.
Toner från gatan. Några pojl-ir i
Kapstaden spelar.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.5,7—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt;.
TV 2-teatern:

19.30 I själva verket är det alttid nå
got annat som bönder av Erland .Jo
sephson. Färg.

20.30 Insändaren.
Gunnar Västber
skadade.

21.00 Fihukrönikti
onkel Tom. Färg

21.40 TV-nytt.
21.45 Kvällsöppet. Sven öste med gä
ster.

Programledare
Textat för hörsel-

ingen plats för

TV Torsdag
Skol-TV:

9.20 Texter då och nu. 1. Förändra
världen. Färg.

3.15—10.05 I Norrland. 4. Varor fiäii
norr.

Vuxenutbildningen:
11.00 Små människor. 4. Barns in
tryck av TV-och film.

11.30— 11.50 Arbctsmarknadskunskap.
3. Hur bestäms vår lön?

16.30— 16.4,7 Halvtein — fakta. Bangla
Desh — östpaldstan. Delvis färg.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Johns dröm - engelsk tecknad
folksaga,

18.25 Start, Engelsk nybörjarkurs för
vuxna. Färg.

18.30 Halvs jn. Fiirg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Show a la Rydberg — Eva Ryd
berg, Lasse Kiihlnr och Björn. Skifs.
Färg.

20.30 Världen i fokus. Om den väx
ande flyktingkatastrofen i östpakis
tan..Färg.

21.00 Rrjiuiande i anden. 3. Färg.
21.45 Sitter ni lugnt? Färg.
21,50 Arbetet och kapitalet. Ett pro
gram i debattserien Arbetare -71.
Är alla människor lika mycket
värda? Arbetsgivarna behandlar

Barn:,;

tjänstemän och arbetare pa olika
sätt — varför?
Efter TV-nytt följer en diskussion i
anslutning till programmet.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Arbetare -71: Diskussion.
22-35 Teilus. 4. Istiden. Färg.
23.05—23.35 Smä människor,
intryck av TV oeh film.

TELEVISION 2
18.30 Valparna. Del 3. Vi åker till
kenneln. Textat för hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden,
18.55—19.00 Sydnytt.
18.5:5—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Minns i november. Finlandss
vensk kriminalserie. 4. Mystiken
tätnar. Vem jagar vem eller vad —
och varför?

20.10 Lewi pethrus. Färg.
Sommaren 1971 har för den 87-årige
pingstledaren Lewi Pethrus varit
hektisk och under hela denna tid
har han haft ett TV2-team i släp
tåg. Resultatet har blivit ett port
rätt av denne märklige kyrkoledare.

21.00 TV-nytt.
Direkt:

21.05 Vem tjänar forskaren? Direkt
diskuterar bl a docent Hans Palm-
stiernas tal om att vissa forskares
beroende av företagen kan göra det
svårt för arbetarskyddet att verka.

21.35 Kvällsöppet. Sven öste med gä
ster.

22.20 ca Sportnytt.

TV Fredas.

Skol-TV:
8.30— 8.50 Biologi, 5. Gastransporten.
9.15— 9.53 Matenudik. Var da? Karg.
Vuxenutbildningen:

1.1.00 Arbetet och kapitalet, Ett pro
gram i debattserien Arbetare -71.
Är alla människor lika mycket
värda?

11.20— 11.35 Arbetare -71: Diskussion.
Skol-TV:

12.00—32.15 Syror, baser oeh saltcr.
12.20— 32.40 Liv under mikroskop.
12.15— 12.05 llildtolkning för mellan-
stadiet. 1. Tillsammans med bilder.

I, 3.35—-14.00 Texter da och nu. j, För
ändra världen. Färg.

M.30—14.53 Musik :ik 4. 2. Program
förlärare, •

För småbarn:
10.30— J.fi.45 Den förtrollade bollen. 3.
Sam besegrar en drake. Färg.

18.00 TV-nyti, räder. meddelanden.
18.05 Med piaileku genom skogen.
Lite Dalsland, lite sommar och lite
annat. Färg.

18.80'Hulvsju. Färg.
10.30 TV-nytt, väder.
20.00 Presskonferens. Farg.
20.30 ömhet. Sovjetisk långfilm från
1967. Regi: EJjcr Isjmuchamedov,

31.45 En tragedi utan slut. Rapport
från miljonflykten ur östpakistan.
Farg.

2:2.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Fiip, Flip, Flip... Den ameri
kanske komikern Flip Wilson un
derhåller tillsammans med Robert,
Goulet, Lola Falana och Robert
Klein. Färg. .

23.10—23.15 Siart. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg.

TELEVISION 2
■18.80 Säg det med film.'Vi visar fil
mer som ungdomar från olika län
der gjort själva. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt,
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt,
19.10 Rapport.
19.80 Alias Smith & Jones. Ameri
kansk västernscrie med Pete Duel
och Ren Murphy. Färg.

20.20 Roskarl. En fågelstudie från
Sörmlands skärgård av Rolf Wohlin.
Färg.

20.30 IvOiia Andersson Show. Program
av Åke Edin. Fiirg.

21.05 TV-nytt.
21.10 För ailn — eller ingen. Om vår
miljö till vardags. Färg.
II. 55 Kvällsöppet. Sven öste med gä
ster.


